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Hyrje:

Edukimi seksual eshte nje nga komponentet kyce te zhvillimit njerezor dhe miregenies individuale dhe
kolektive, ge kontribuon drejtperdrejt ne kultivimin e sjelljeve dhe gendrimeve te shendetshme née raport me
trupin dhe tjetrin/en. Edukimi seksual shihet si genesor ne permiresimin e shendetit publik dhe avancimin e
te drejtave te njeriut. Literatura e njeh si mjet i cili permireson shendetin, vetenjohjen, seksualitetin dhe
marredneniet me te tjeret menyre ge permireson miregenien, fugizon subjektet ne raport me trupin e tyre,
zbeh diskriminimin dhe abuzimin seksual, si dhe avancon liriné (Donati et al., 2000; Basavanthappa et al.
2003; Kirby, 2000; UNESCO, 2009; Garcia-Vazquez, 2019; Goldfarb & Lieberman, 2020). Edukimi seksual
shihet sidomos i rendesishem ne fazen e adoleshences, e cila eshte faze ge shogerohet me nje interesim ne
rritje per trupin, seksualitetin dne marredheniet seksuale. Kesisoj, edukimi per shendetin seksual behet |
domosdoshem peér t'iu ndihnmuar individeve ge te zhvillojné sjellje dhe gendrime te shendetshme, dhe per
rrjedhojé té mirémbajné shéndetin seksual né shumédimensionalitetin e vet (Basavanthappa et.al 2003).

Udhezimi | pare Teknik Nderkombetar mbi Edukimin Seksual, i publikuar nga Organizata e Kombeve te
Bashkuara pér Arsim, Shkencé dhe Kulturé (UNESCO) né vitin 2009, e pércaktoi até si njé "qasje té
pershtatsnme per moshen, kulturalisht relevante per mesimdhenien rreth seksualitetit dne marredhéenieve
duke ofruar informacion shkencérisht té sakté, realist dne jogjykues” (UNESCO, 2009). Fondi i Kombeve té
Bashkuara pér Popullsiné (UNFPA) e definon edukimin seksual si mésimdnhénie efikase té& njohurive té
provuara shkencerisht ne lidnje me te drejtat e njeriut, rolet gjinore, imazhin e trupit, pubertetin, riprodhimin,
marrédhéniet dne shéndetin seksual, duke marré parasysh karakteristikat dhe ndryshimet kulturore (UNFPA,
2010).

Anipse genesor per miregenien e njeriut, edukimi seksual shpesh eshte edhe terren i plleshem per politizim,
duke u shnderruar ne nje arene ideologjike ku perplasen botekuptime te ndryshme mbi te drejtat e njeriut,
seksualitetin, femijerine, trupin, familjen, moralin dhe pozicionin e shtetit né edukim. Debatet publike mbi
edukimin seksual ne shkolla behen posacerisht te ngarkuara moralisht jo thjesht sepse subjekte te mesimit
jané fémijét, por shpesh pér shkak té idealeve té politizuara té cilat iu mbivendosen fémijéve (Blair & Monk,
2009). Paramendimet politike mbi seksualitetin dhe fémijéring, béjné qé& politikat dne diskutimet pér
edukimin seksual te karakterizohen me qgasje, gellime dne metodologji konkuruese. Ne mendimin perendimor,
mund te shquhen disa ideologji te cilat i kane udhehequr nismat per edukim seksual te femijeve dhe
adoleshentéve/eve, pérkatésisht ajo konservative, liberale, kritike dhe ajo postmoderne (Jones, 2011). N&
mendimin konservator, edukimi seksual meésohet nepéermijet rrezigeve te perceptuara karshi idealit seksual te
privilegjuar té kohés (f.8), binaritetit strikt gjinor dhe seksual, fshirjes dne patologjizimit té diversitetit gjinor
e sekual si dhe predikimit te moralitetit seksual i cili avokon per maturim - evitimit te marredhenieve
seksuale deri né martesé (Jones, 2011). Qasja liberale, nga ku del edhe Edukimi Gjithépérfshirés Seksual, e
kornizon edukimin seksual si ndermarrje ge kontribuon ne rritje dhe zhvillim personal, dhe individet i sheh si
aktere aktive te cilet duhet mesuar te bejne vendime te shendosha. Teksa seksi dhe gjinia shihen paresisht si
binare, identitetet dhe genésité tjera njinen dne respektonen (Jones, 2011). Qasja kritike, e dalé nga lévizjet
feministe, queer dhe anti-koloniale insistojne ne sfidimin e pabarazive dhe normave dominante seksuale
nepermjet fugizimit te nxenesve/eve dhe grupeve te cenuara. Ndéersa gasja post-moderne get ne pikepyetje
te vertetat e ngulitura si seksi, gjinia dhe seksualiteti, duke ftuar nxenesit/et ne dekonstruktim te
vazhdueshém kritik (Jones, 2011).

Nga keto pozicione te cilat jane shquar neper histori, pikepamja liberale ka zene vend hegjemonik ne
ligjerimin nderkombetar. E shtyre ne nivele te ndryshme avokimi nderkombetar, ajo eshte materializuar ne
perpilimin e Edukimit Gjitheperfshires Seksual, ge eshte bere edne baza mbi te cilen zhvillohen avokimet




nderkombetare per shtrirjen e edukimit pergjate edukimit te femijeve. Konferenca e Kajros ne vitin 1994,
Platforma e Pekinit e vitit 1995 dhe Komiteti per Eliminimin e Diskriminimit ndaj Grave ne vitin 1999 ishin pika
kyce gé shtyné konceptimin dhe zhvillimin e edukimit gjithépérfshirés seksual (Favre, 2022). Dhjeté vjet mé
vone, UNESCO publikoi raportin e pare ge e definoi edukimin efektiv seksual si “edukim gjitheperfshires,
tébazuar né prova dhe té pérshtatshém pér moshén” (UNESCO, 2009). Ndérsa, né vitin 2011, OKB-ja ripértriu
ambiciet e Platformes se Pekinit, duke e perfshire edukimin gjitheperfshires seksual ne Agjenden 2030 per
zhvillim té géndrueshém, dne duke e béré késhtu edukimin seksual prioritet global (OKB, 2015).

Perkunder integrimit ndersektorial te edukimit gjitheperfshires seksual, zbatimi | tij ne nivel lobal mbetet
ceshtje e perpjekjes aktive per shtrirjeje. Sipas nje matje te OBSh-se ne vitin 2021, 85% prej 155 vendeve te
anketuara kane politika ose ligje ge lidhen me edukimin seksual. Nga to, dukshem me shume vende raportojne
té kené edukim seksual né nivelin e arsimit t& mesém sesa né até fillor (OBSh, 2021). Né disa vende, viteve té
fundit edukimi gjitheperfshires seksual eshte duke u sulmuar ne menyre te organizuar nga e djathta
konservatore, duke paragitur késhtu rrezik pér nxénésit/et dne komunitetin e shkollave (SICEUS, 2022;
Sijarina, 2024; Gonzalez & Carriera, 2025).

Ne kontekstin global dhe lokal te tanishem, edukimi seksual eshte jetik se paku per disa arsye. Si¢ eshte
argumentuar tashme, edukimi gjitheperfshires seksual ndihmon ne njohjen e trupit dhe seksualitetit,
parandalon dhunen dnhe abuzimin, promovon respektin dhe barazine gjinore, zhvillon aftesi per marredhenie
te shendetshme, dhe I pajis me njohuri per te mbrojtur shendetin dhe te drejtat e tyre. Nje nga argumentet
me relevant te cilat e shohin edukimin seksual te rendesishem né mosha te hershme nderlidnet drejtperdrejt
me abuzimin seksual ge iu behet femijeve. Ne nivel global, eshte treguar ge abuzimi seksual i prek ne mase te
madhe femijet, dnhe ne te gjitha mjediset. Vleresonhet se rreth 650 milion vajza dhe gra, ose afersisht 1 ne 5
vajza dhe gra kané pérjetuar njé formé té dhunés seksuale gjaté fémijérisé, pranén 18 viec (UNICEF, 2024).

Ne Kosove abuzimi seksual ndaj te miturve, sidomos te miturave vajza eshte ne nivel alarmues. Nje artikull |
vitit 2020 | Kohes se mesatarisht nga viti ne vit jane rreth 100 viktima te dhunes seksuale ge ekzaminohen ne
Institutin e Mjekésisé Ligjore, gé u pérkasin moshave 11 deri né 16 vjec (Ramaij, 2020). Tutje, né njé hulumtim
té Késhillit Rinor Kosovar (KYC), té vitit 2022, ngacmimi seksual si formé e abuzimit seksual rrezikon té
miturat/it edne brenda ambienteve shkollore. Raporti sakteson se 34.4% e nxenesve kane deklaruar se
mésimdhénésit ngacmojné seksualisht nxénésit (Fetahu & Hajrizi, 2022). Ndérsa, 24.9% e nxénésvel/eve
kané pérjetuar ose kané gené déshmitaré té ngacmimeve seksuale nga bashkémoshatarét (Fetahu & Hajrizi,
2022). Po ashtu, njé raport i KOMF (2021) ka gjetur gé né shumésiné e formave té dhunés gé e pérjetojné
adoleshentet/et ne shkolla kercenimi dne frikesimi me fjale, deri tek “prekjet e ndryshme ne trup per gellime
seksuale” rangohet né grupin e dyté té dhunés mé té pérhapur (f16). Po i njéjti raport pérfundon se fémijét
kané pak informacion pér abuzimin seksual dhe pér pasojat e tij (KOMF, 2021). Mé tej, njé hulumtim |
SpaceSyntaks (2025) tregon se hapésirat pérreth shkollave jané ndér ambientet ku vajzat ndihnen mé sé
shumti te rrezikuara. Nje konstatim i tille mbeshtetet edhe nga observimet e bera ne terren ne hapesirat afer
shkollave. Pergjate vizites ne nje shkolle te mesme te Prishtines jane lokalizuar dy burra te moshes madhore,
te njohur nga nxenesit/et, ge ngacmonin nxeneset. Keto gjetje dhe observime piketojne ge trupat e femijeve
Jane subjekte abuzimi seksual dhe paragesin argumente te forta per edukim i cili perve¢ ge edukon, edhe
fugizon femijet ta mbrojne veten e tyre. Edukimi gé merret ne menyre konvencionale permes lendeve
obligative ne shkolle perfshijneé ne shkalle te ndryshme aspekte biologjike te riprodnimit, infeksionet
seksualisht te transmetueshme, si dhe aspekte psikologjike dhe fizike te seksualitetit, heshtojne abuzimin
seksual nga diskutimet.

Tutje, hulumtimet kane treguar ge mungesa e informimit mbi seksualitetin ben ge femijet shpesh te marrin
informacione nga interneti, pérfshiré kétu edne pérmbajtje pronografike, apo edhe té kanaleve tjera (lvinson,
2007). Kéto burime informacioni, gé japin shpesh informata té pa verifikuara dhe té




dekontekstualizuara, bartin me vete rrezige si normalizimi dhe mirembajtja e dhunes seksuale dnhe normave
gjinore gé ndikojné negativisht né sjellien dne shéndetin seksual té adoleshentéve (Diaz-Rodriguez et al.,
2024). Mé tej, edukimi gjithépérfshirés seksual ndikon pozitivisht edhe né géndrimet e nxénésvel/eve né
raport me barazine gjinore, drejtesine shogerore dne zbehjen e homofobise dhe transfobise.

Qellimi dhe rendesia e hulumtimit

Ky hulumtim synon te parages ne menyre gjenalogjike dhe kritike futjen e edukimit gjitheperfshires ne
arsimin parauniversitar neé Kosove. Duke gene | pari | kesaj natyre, hulumtimi vepron njekohesisht ne disa
nivele, duke perfshire ate politik, arsimor dhe ligjerimor, per ta ofruar nje analize me te plote te integrimit te
edukimit seksual né kurrikule. Duke bere keshtu, hulumtimi ndihmon drejtperdrejt ne kuptim te
mireinformuar te edukimit gjitheperfshires seksual, gellimet dhe sfidat ne zbatim.

Ky hulumtim nderhyn née ligjerimin publik, dhe duke e dekonstruktuar sulmin djathtist ge po i1 behet edukimit
te bazuar ne te drejta te njeriut dne perparimeve te shtyra nga levizjet per barazi dhe drejtesi shogerore ne
Kosove. Hulumtimi ofron nje analize ge né rrafsh teé pare synon t'i analizoje ideologjite dhe ligjerimet ge e
kane shogeruar edukimin seksual ne Kosove. Ne rrafsh te dyte, | pergaset ne menyre kritike teksteve per t'i
analizuar ngarkesat ideologjike ge shogerojne informacionet. Duke bere keshtu, synohet te pahesohen
shtremberimet ge jane béere ne publik nga e djathta ne Kosove, sidomos pergjate vitit 2024-2025, kane
rezultuar ne krijimin e nje klime frike dhe dezinformimi perkitaizi me edukimin seksual. Duke e bere kete,
hulumtimi synon t'i kontribuoje avokimit publik te mireinformuar ge edukimi seksual te mbrohet si e drejte
themelore e femijeve péer informacion te sakte dhe te gasshem per trupat e tyre.

Raporti ne vijim eshte organizuar ne disa kapitu] kryesore qge kapin dimensione te rendesishme ge
kontribuojne te kuptohet jo vetem edukimi seksual ne shkolla ne vakum por ednhe dinamikat ge e kane
shogeruar si ne nivel politik, ashtu edhe ligjerimor. Hyrja ve¢cse e vendose hulumtimin brenda kontekstit
politik dhe epistemologjik, duke shpjeguar sfondin, kontekstin zhvillimit dhe nevojen e edukimit
gjitheperfshires seksual. Kapitulli i metodologjise pershkruan gasjen kerkimore, kornizen metodologjike dhe
teorike, si dhe trajektoren e punes ne terren. Pjesa e trete shqyrton sfondin institucional dne reformat ne
arsimin parauniversitar, perpjekjet per edukim gjitheperfshires seksual, diskurset politike ge e kane
shogeruar, dne standardet nderkombetare te edukimit seksual. Me tej, né pjesen analitike, raporti ndahet ne
dy kapituj kryesor. Ne pjesen e pare shqgyrtohet edukimi seksual ne lendet mesimore si biologia, sociologjia
dhe edukata gytetare te ciklit te mesem te larte. Ne pjesen e dyte analitike, merren ne shqyrtim tre doracaket
per mesimdhenes, respektivisht per klasat 1-5, 6-9 dhe 10-12, duke fokusuar tek puberteti, dashuria,
marredheniet, dne shendeti riprodhues. Perfshirja e te gjithe doracakeve shenon nje shtrirje edhe te ciklet e
meparshme te arsimit, ge nuk kane gene target fillestar i hulumtimit. Megjithate, perfshirja e tyre, anipse e
pashogeruar me tekstet baze ku jane integruar ato, behet me gellim te nje analize me gjitheperfshirese te
tyre, cka mund t'i informoje rishikimet e planifikuara te doracakeve. Ne fund, raporti permbyllet me
perfundime dhe rekomandime konkrete péer integrimin efektiv te edukimit gjitheperfshires seksual ne shkolla.




Metodologjia:

Ne kohen kur eshte dizajhuar metodologjikisht, ky kerkim eshte kornizuar si nje studim ge ne menyre
teresore synonte te kuptonte aplikueshnmerine e edukimit seksual ne shkollat kosovare. Gjegjesisht, do te
analizohej racionalja pas edukimit seksual, historiku | futjes ne kurrikulen arsimore kosovare, diskurset ge |
kane sheqruar keto perpjekje dhe rolin ge edukimi seksual luan ne shendetin, miregenien dhe liriné e
nxenesve/eve te shkollave te mesme te larta teé komunes seé Prishtines. Shkollat e mesme te larta dhe
komuna ishin percaktuar si fokus per dy arsye, e para ishte e natyres praktike, meqge hulumtimi ishte i kufizuar
ne kohe dhe burime, duke e bere punen me te koncentruar. E dyta nderlidhe] me pritshmerite ge ne kete cikel
nxenesit/et te kene me shume material per seksualitetin e njeriut.

Propozimi hulumtues, ne nivel politik e kishte pozicionuar edukimin seksual -te formalizuar ose |o - si ¢ceshtje
thelbersore te shendetit publik, e te drejtave te njeriut dhe aspekt kyc te lirise. Propozimi eshte nisur me nje
paramendim fillestar se edukimi seksual ndikon pozitivisht ne shéendetin, dijet, sjelljet dhe gendrimet e
individeve, si dhe neé miregenien e shogerise ne pergjithesi.

Keshtu, hulumtimi eshte organizuar nepermjet tri pyetjeve kerimore

1. SI ndikon edukimi seksual i transmetuar ne shkolle ne dijet, gendrimet dhe sjelljet e nxenesve dhe
nxeneseve?

2. Cfare ligjerimesh dhe paradigmash e mundesojneé edukimin seksual ne arsimin parauniversitar ne
Kosove?

3. Si ndikojne klima politike dne diskursi ideologjik ne perceptimin e nxenesve dhe nxeneseve mbi edukimin
seksual?

té cilat jané paraparé té pérgjigjen pérmes analizés kritike té diskursit (AKD) dhe intervistave té gjysmé-
strukturuara. Analiza kritike e diskursit (AKD) éshté futur si mjet kerkimor dhe kornize analitike per ti
shqyrtuar diskurset zyrtare ge e kane shogeruar diskutimin publik mbi edukimin seksual ne shkolla ge nga
vitit 2020 deri née vitin 2025. Tutje, AKD-ja do te aplikohej edhe ne leximin kritik te doracakeve "Edukata
Seksuale dhe Shendeti Riprodhues” per t'i analizuar se cilat modele te edukimit seksual jane mesuar si lende
zgjedhore neper shkollat e Prishtines.

Tutje, per ta analizuar natyren e ndikimit te edukimit seksual ne shkolla, eshte planifikuar te kryhen intervista
te cilat e kapin me per se afermi kompleksitetin e ndikimit te tij. Intervista si mjet kerkimor perdoret me gellim
te mbledhjes se te dnenave me personale, me te nuancuara, komplekse si dne te bazuara ne pervoje si nje
metode me e dobishme per te kuptuar procesin e mesimdhenies e mesimnxenies, shtrirjen dhe perthithjen e
temave te caktuara prej subjekteve ge kane pozicione dhe identitete te ndryshme shoqgerore. Ishin parapare
intervista me perfagesues/e nga DKA-ja, tre perfagesues/e nga grupi | ekspertevel/eve hartues te
doracakéve (MASNTI, IKShPK, mésimdhénés/e) dhe pérfagésues/e nga UNFPA-ja e cila ka gené avokuese
kyce dhe mbeshtetese e doracakeve.

Te hulumtosh kunder rrymes se kohes: trajektorja e koklavitur e punes ne terren

Perkunder planifikimit fillestar, puna ne terren eshte paraqgitur dukshem me sfiduese sesa ge eshte parapare.
Kur eshte nisur projekti hulumtues, une kam gene e vetedijshme ge kerkimi ka filluar ne nje kohe politike e cila
ka prodhuar fryme armigesore, heshtuese dhe frikesuese ndaj edukimit seksual ne shkolla. Keshtu ge kam




hyre ne hulumtim me pritshmerite ge hulumtimi do te mund te zgjatej, e edhe do te haste ne rezistence.
Megjithate, kam hamendesuar se pergjigjet institucionale nuk do te udhehigen teresisht nga kjo politike
policuese ne gasije.

Pas definimit metodologjik ne maj, puna ne terren per kete hulumtim ka nisur ne fillim te gershorit, ku pas
identifikimit te aktereve ky¢ kane filluar kontaktimet dhe ftesat per intervista. Perkitazi me planifikim, se pari
jane ftuar per interviste akteret te cilet kane gene te perfshire ne perpilimin e doracakeve per mesimdhenes
"Edukata Seksuale dhe Shendeti Riprodhues” Respektivisht, jane ftuar Ministria e Arsimit, Shkences,
Teknologjisé dhe Inovacionit (MAShTI), Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike t& Kosovés (IKShPK) dhe
United Nations Population Fund (UNFPA). Pas tyre, éshté ftuar né intervisté edhe Drejtoria Komunale e
Prishtinés (DKA). Nga kéto ftesa pér intervistim, palét qé jané pérgjigjur pozitivisht pér intervistim kané
gene IKShPK, UNFPA dhe DKA-ja e Prishtines. Ndersa Ministria e Arsimit ka refuzuar vazhdimisht te perfshihet
ne hulumtim. Qe nga 11 gershori deri me 24 shtator jane derguar gjithesej dnjete emaile ne drejtim te te gjithe
paleve nga MAShTI, nga divizioni i kurrikulave e deri te niveli politik, respektivisht kabineti | Ministres dhe vete
Ministres se MAShTI-t, znj. Arberie Nagavci. Krahas ftesave permes emailit, kam shkuar tre here ne Ministri
fizikisht per ta parashtruar ftesen per intervistim dhe per te kerkuar pergjigje zyrtare. Pervecg kerkesave
zyrtare per intervistim, kam kerkuar edhe gasje né dokumente publike, me saktesisht, doracakeve per
mesimdhenes “Edukata Seksuale dhe Shendeti Riprodhues™ per te tri ciklet e nivelit parauniversitar. Ne
vizita, me eshte mohuar ne menyre te prere pergjigja dne me eshte thene ge me urdher te nivelit politik, nuk
mund te jepet pergjigje e as doracaket nuk mund te ndahen me mua.

SI pasoje e refuzimit te Ministrise, une kam ushtruar ankese prane Agjencise per Informim dnhe Privatesi me
date 22 korrik 2025, duke u thirrur ne nenin 20 te Ligjit nr.06/L-081 per Qasje ne Dokumente Publike per te
kerkuar gasje ne doracaket e terhequr nga webfaqja zyrtare. Kerkesa ime eshte aprovuar me 28 tetor, ku,
sipas obligimit te AlP-se, MAShTI m'i ka percjellur ne menyre elektronike dokumentet e kerkuara. Mirepo, keto
dokumente kane arritur shume vone ne adresen time, pasi ge periudna e analizes vec¢se kishte perfunduar ne
kohen kur kam marre konfirmimin. Ky shenim vendoset ne metodologji vetem per shenjuar procesin por jo per
te rre ne konsiderate te hulumtimit permbajtjen.

Shkeljet administrative te Ministrise kane shkaktuar nderlikime dhe sterzgjatje te procesit hulumtues per se
paku disa arsye. Perkitazi me rrjedhen e planifikuar te hulumtimit, eshte paraprare ge permes ministrise te
sigurohen te gjitha informacionet e nevojshme per procesin e futjes se edukimit seksual ne kurrikulen
arsimore te Kosoves dhe te hartezohen palet e perfshira nga komuniteti | shkollave. Me interes te vecante
per hulumtimin kane gene mesimdheneset/it te cilet/at kane gene pjese e pilotimit te doracakeve dhe
trajnimeve te cilat kane pasuar me dizajnimin e tyre. Per shkak te gendrimit ndalues te Ministrise, hartezimi |
perfshirjes kurrikulare te edukimit seksual ka gene me | veshtire dhe, ne disa pika, me | pergjithshem ne
krahasim me planifikimin fillestar. Tutje, mosofrimi | doracakeve nga Ministria me ka detyruar ge doracaket t'i
gjej permes rrugeve te tjera joinstitucionale, permes ndihmes se bashkepunetoreve te mi ne fushen e
edukimit parauniversitar. Perfundimisht, shkeljet e Ministrise, kane nderlikuar punen kerkimore duke e bere
me sfiduese dhe pothuajse te pamundur punéen cilesore ne terren. Si pasoje e zhagitjes institucionale, e cila
rrezikonte ta pamundesonte kryerjen e hulumtimit brenda kornizave kohore ge lejonte projekti, ne shtator
kemi angazhuar Qendresa Hysenin si bashkehulumtuese, per te asistuar né punen ne terren per pjesen
vijuese.

Nje gasje e tille eshte zgjatur edhe ne nivel te DKA-se dhe te shkollave, ¢cka e ka reflektuar frymen e
pergjithshme politike ndaj edukimit seksual ne shkolla. Duke gene se nuk po merrnim pergjigje nga MAShTI,
ne shtator punen e kemi orientuar drejt shkollave. Ne shtator, perkitazi me metodologjine hulumtuese, jane
kontaktuar te gjitha shkollat e mesme te larta te Prishtines, pert'i ftuar ne intervistim. Pas fteses zyrtare,




kam filluar t'i vizito] dhe t'ua parashtroj kerkesen per intervistim. Disa nga shkollat nuk jane pergjigjur fare,
disa kane kerkuar lejen nga DKA-ja, dhe disa kane pranuar ne parim te jene pjese e hulumtimit. Paralelisht me
nevojen per leje nga DKAja, kam parashtruar kerkesen para institucionit per leje.

Teksa prisnim per aprovimin e lejes, nen presion te afateve kohore, ne kemi vijuar me vizitat ne shkolla me
gellim te matjes se disponueshmerise se tyre per te marre pjese ne hulumtim. Kete e benim né menyre ge
pas aprovimit nga DKA-ja, te mund te kalonim née intervistim. Ajo ge kemi pare ne terren, ve¢se | konfirmoi
dyshimet tona. Ne njeren nga vizitat ne shkolla, kisha nje takim ge zbulon me shume dinamikat dhe frymen
aktuale neper shkolla karshi temes se edukimit seksual. Pasi kisha marre pelgimin e drejtorit te shkolles per
intervistim, m'u dha mundesia te diskutoja me dy mesimdhenes dhe perfagesuesit/et e nxenesve per t'u
prezantuar gellimin dhe natyren e hulumtimit. Gjate bisedes ge kisha me nje mesimdhenes te sociologjise, |
njejti, ne prezantim e sipéer insistonte ge ishte kunder Kodit Civil, dhe Ligjit per Shendet Riprodhues,
pavaresisht shpjegimit tim se hulumtimi nuk e kishte kete fokus. Megjithate, theksova se mund t'i degjoja
opinionet ge ai mund t’i kishte péer keto ceshtje. Pas ketij komunikimi dnhe pas nje dakordimi fillestar, | njejti,
ma ka telefonuar disa ore me vone, po ate dite per te me njoftuar se kishin vendosur kolektivisht ge te mos
marrin pjese ne hulumtim. Pasi e njoftova se per kete nderveprim do te shkruaj ne raport, e pyeta per arsyen
por mesimdhenesi nuk me dha ndonje pergjigje te garte.

Krahas vizitave neper shkolla, na eshte dashur te shkojme disa here ne DKA péer ta percjellur statusin e
kerkeses per leje. Ne viziten e fundit ne institucion, kerkova ta takoja zyrtarin gjegjes per te pare se ne cilen
faze te procesimit ishte kerkesa kerkesa. Ne takim, une u sigurova ge | kisha bashkangjitur te gjitha
dokumentet si¢ isha udhezuar nga nje zyrtare prane DKA-se. Ne komunikimin zyrtar permes emailit, ishte
saktesuar ge dokumentet relevante te nevojshnme per ta paraqitur kerkesen konsistonin née: pershkrimin e
hulumtimit, planin e intervistave dhe ¢do dokument etik ge konsiderohet | nevojshem. Megjithate, gjate
bisedes, zyrtari pergjegjes deklaroi se behejfjale per nje ¢ceshtje te ndjeshme per t'u hulumtuar me nxenes te
ketij niveli dhe se kerkohej nje diskutim me i thelluar per te kuptuar me garte pozicionimin tim ne raport me
dobishmerine e edukimit seksual. Ne perfundim te bisedes, m'u komunika ge kerkesa nuk mund te
procedohej pa ofruar edhe nje certifikate te regjistrimit dhe nje pershkrim te veprimtarise te CEL-it, kerkese
kjo e cila nuk figuronte ne listen e dokumenteve te kerkuara dhe nuk eshte praktike e zakonshme. Perkitazi
me kerkesen, dokumentacionin shtese e kam derguar permes emailit. Disa dite me vone, kerkesa nuk u
aprovua nga DKA-ja. Per rrjedhoje, procesi i planifikuar per zhvillimin e intervistave, per té cilim kishim
siguruar pelgim nga palet e perfshira u ndalua. Njoftimin per mosaprovim e kerkeses nga DKA-ja e kemi marre
ne menyre joformale dhe gojore, ndersa pergjigjen zyrtare ndaj kerkeses, te percjelle me arsyetimin per
moslejim nuk e kemi marre deri ne kohen kur ky raport eshte dorezuar, anipse jane kaluar afatet ligjore per

pergjigje.

Mosaprovimi nga ana e DKA-se, na ka imponuar ge te bejme nderrime metodologjike, ne tentative ge kete
hulumtim, ne nje menyre ta gesim ne drite. Dinamikat ge e kane shogeruar punen née terren zbulojne realitete
dhe levizje politike te cilat kemi konsideruar se duhet artikuluar brenda nje kornize hulumtimi. Me
pamundesimin sistemor, ne kemi pasur dy alternativa perpara. E para ishte ge tée insistojme te gasemi te
nxenesit/et permes Iintervistimit jashte hapesirave shkollore. Kete opsion nuk e kemi konsideruar si
metodologjikisht te gendrueshem, meqge intervistimet jashte ambientit te shkolles na e zbehin validitetin
dhe nderlidhjen metodologjike mes kurrikules dhe mesimdhenesve/eve ge kane gene kyc ne zbulimin e
gasjeve dhe praktikave te mesimdhenies dnhe mesimnxenies brenda shkollave. Alternativa e dyte ka gene
eliminimi I intervistave nga metodologjia dhe pergendrimi ne nje analize diskursive te teksteve te ciklit te
mesem te larte te lendeve ku eshte e integruar edukata seksuale, respektivisht biologjia, edukata qytetare,
sociologjia, sidhe doracaket e te tre cikleve.




Korniza metodologjike dhe teorike

Keshtu, kemi analizuar gjithese| 8 tekste shkollore, perkatesisht, Biologjia per klaset X, Xl, Xll; Edukata
gytetare per klaset X, Xl, Xll, dhe Sociologjia per klaset X, XI, XIl. Krahas teksteve shkollore jane analizuar edhe
tre doracaket per mesimdhenes "Edukimi seksual dhe shendeti riprodnhues: Trupi im, ndjenjat dhe familja”
Klasa 1-5, "Edukimi seksual dhe shendeti riprodhues: Puberteti, dashuria dhe relacionet” Klasa 6-9, dhe
"Edukimi seksual dhe shendeti riprodhues: | shendoshe dhe i sigurte” Klasa 10-12. Hulumtimi ka perdorur
analizén kritike té diskursit (AKD) si kornizé analitike dne metodologji sic éshté zhvilluar nga Norman
Fairclough.

Fairclough propozon nje model tre dimensional te analizes kritike te teksteve ge nderthur: analizen tekstuale,
analizén e praktikés diskursive dhe analizén e praktikés sociale (Fairclough, 1992; 1995; 2003). Sipas
Fairclough AKD-ja zbulon se si tekstet, ngjarjet dhe praktikat gdhenden nepermjet dinamikave te pushtetit
dhe ideologjive (Golbasi, 2017). Né kontekstin e hulumtimit, modelit tredimensional té Faicrlogh i shtohet
kontributi i analizés feministe kritike té diskursit sic éshté zhvilluar nga Lazar (2005) gé analizon se si
raportet gjinore té pushtetit (ri)prodhohen, negocionen dhe kontesktohen né pérfagésimet e praktikave
sociale, raporteve dhe identiteteve sociale ne tekste. Analiza feministe kritike e diskursit e sheh gjuhéen si
njé hapésiré ku pushteti i gjinizuar mundésohet dhe kontestohet (Lazar, 2005). Duke béré késhtu, e
ekzaminon ligjerimin jo vetem si komunikim, po edhe si teknologji geverisese ge punon per t'i gdhendur
modalitetet e te genurit per femijet. Perkatesisht, do te analizohet se si gjuha riprodhon hierarki seksuale
dhe gjinore pérmes pohimeve normative pérkitazi mé shéndetin, trupin dhe sjelljen (Lazar, 2005). Késisoj, né
viim te hulumtimit do te analizohen jo vetem menyrat se si marredhéeniet, trupat, subjektivitetet,
seksualitetetet dhe gjinité (ri)ndértohen népérmjet ligjérimeve, por edhe do té analizohen aspektet
strukturore te cilat, me ag sa mberrin te hetoje hulumtimi, kane mundesuar keto diskurse.

Te gjitha interpretimet dhe analizat e meposhtme jane nxjerre nnepermjet te dhenave te cilat nxirren nga
dokumente publike, duke respektuar parimet e te hulumtuarit etik dhe te pergjegjshem. Te gjitha
dokumentet jane analizuar nepermjet programit per analizen e te dhenave cilesore NVivo. Metoda analitike e
cila éshté pérdorur Analizén Tematike té Kodeve (ATK) & nénkupton qé tekstet jané analizuar me kode té
paravendosura sipas hamendesimeve dhe gellimeve fillestare te hulumtimit. Gjithesesi, ne procesin e
analizes jane shtuar kode te reja te cilat kane dale pergjate shqyrtimit, duke rezultuar ne gjithesej
shtatembedhjete kode: gjuha e gjinizuar; sjellja seksuale; autonomia e trupit; koncepti i pelqgimit;
pergjegjesizimi; moralizimi; té drejtat riprodhuse; miregenia e subjekteve; gjitheperfshirja; binarizimi; trup-
aftesia; personat LGBTIQ+, politika e frikes; abuzimi seksual; shendeti seksual; promovimi | normave gjinore.
Pérmes kétyre kodeve udhéhegése do té analizohen dinamikat gé (ri)prodhohen pérmes teksteve dhe cfaré
subjektesh e marredheniesh afirmojne ato.

Per shkak te kufizimeve dhe ndalimeve institucionale, kjo analize nuk synon ta mase drejtperdrejt efikasitetin
e teksteve por pergendrohet ne siperimin dne analizimin e pozicioneve ideologjike dhe projektimeve ge
synohen permes tyre. Megjithate, eshte e rendesishme te theksohet se pikepamja e hulumtuesve eshte
pjese perberese e procesit analitik, Ne vieresojme se ¢cdo hulumtim eshte | ndermjetesuar nga pozicionet
teorike dhe epistemologjike te hulumtueseve. Thjerrezat interpretative qe e udheheqin kete hulumtim
burojne nga nje gasje kritike feministe, e cila synon ta dekonstruktoje kurrikulen dne te analizoje se si
strukturat arsimore (ri)prodhojné, kontestojné apo sfidojné dinamikat e pushtetit, hierarkité shogérore she
socio-kultutore. Nga kjo pikepamje, analiza nuk kufizohet vetem te permbajtja tekstuale por shtrinet edhe
ne dimensionet ligjerimore dne strukturore ge mundesojne dhe formesojne prodhimin dhe shperndarjen e
dijes. Keshtu, duke nxjerre ne pah marredheniet dhe dinamikat ge zene vend nekstet arsimore, synohet nje
analize me kritike mbi rolin e arsimit ne krijimin e identiteteve, subjekteve dhe shogerive.




Sfondi institucional dhe reformat ne arsimin
parauniversitar

Me perfundimin e luftes se fundit ne Kosove dhe futjen e Kosoves nen administrimin e UNMIKut, nje nga
prioritetet e rindertimit ishte rifillimi 1 sistemit arsimor. UNMIK-u fillimisht e centralizoi arsimin, pastaj
gradualisht ia kalol kompetencat institucioneve vendore, deri te themelimi i Ministrise se Arsimit, Shkences
dhe Teknologjisé (MAShT) né vitin 2002 . Me hartimin e Ligjit pér Arsimin Fillor dne t& Mesém dhe Ligjit pér
Arsimin e Larte ne fund te vitit 2002, filluan reformat te cilat shenuan largimin nga trashegimia komuniste
dhe vendosén parimet e diversitetit, gjithépérfshirjes dne mbrojtjes sé té drejtave individuale (Salihu et al.,
2019; Pupovci, 2021). Reformat e synuara u bazuan né strategji afatgjata si: Strategjia e MAShT 2003-2008,
Strategjia pér Arsimin e Larte 2005-2015, Strategjia per Arsimin Parauniversitar 200/-2017, dhe mé pas
Planet Strategjike té& Arsimit né Kosové (2011-2016; 2017-2021), té harmonizuara me objektivat zhvillimore
kombétare (Salihu et al., 2019; Pupovci, 2021). Kurrikula deri né vitin 1999 karakterizohej nga njé gasje
tradicionale, e pergendruar ne njohuri enciklopedike, permbajtje te ngarkuar dhe mesimdhenie te orientuar
drejt lendes dhe jo nxenesit/et. Qellimi ishte ndertimi | nje sistemi modern, fleksibil dhe gjitheperfshires, |
bazuar ne parimet e te nxenit ge kishte ne gender nxenesin/en.

Né vitin 2001, Ministria e Arsimit, Shkencés dnhe Teknologjisé (MASHT) nisi hartimin e njé kurrikule té unifikuar,
e cilado te ishte e aplikueshme per te gjithe nxenesit, perfshire komunitetet pakice. Rezultati ishte Korniza e
Pergjithshme e Kurrikules, e menduar per te reflektuar pluralizmin dhe diversitetin kulturor e gjuhesor te
Kosoves. Ajo parashikonte organizimin e procesit mesimor ne fusha kurrikulare te detajizuara dhe
pershtatura per secilin cikel arsimor: gjune dhe komunikim, matematike, shkenca natyrore, njeriu dhe
shogeria, artet, teknologjia dhe edukimi fizik. Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar e vitit 2011
percaktonte nje kthese paradigme dhe metodologjike ge levizte nga arsimi | bazuar ne lende, te nje reformim
ge e bazonte mesimnxenien ne kompetence.

Koncepti fillestar synonte balancimin mes kurrikules se detyrueshme shteterore dhe asajte hartuar nga vete
shkollat. Mirepo Korniza nuk u miratua zyrtarisht dne MAShT perfundoi duke zhvilluar kurrikula te detajuara
per cdo lende, serish té tepruara ne permbajtje. Ne periudhen 2002-2006 u hartuan standardet e
permbajtjes dhe arritjeve te nxenesve, te cilat asnjehere nuk u miratuan dne nuk u lidhen drejtperdrejt me
kurrikulén né zbatim (Pupovci, 2021). Si pérgjigje ndaj mangésive té evidentuara, mé 2011 u finalizua Korniza
Kurrikulare e Kosoves, e bazuar neé kompetenca. Ajo synonte zhvillimin e aftesive, gendrimeve dhe njohurive
ge nxenesit kane nevoje per sukses personal, profesional dhe shoqgeror. Korniza Kurrikulare percaktol
gjashte kompetenca kyce: komunikimi, te menduarit, te nxenit, aftesite per jete dhe pune, zhvillimi personal
dhe qytetaria aktive. Zbatimi | kornizes parashinej per periudhen 2011-2014, por perparimi u ngadalesua per
shkak te mungeses se trajnereve te afte, resurseve financiare e profesionale dhe vonesave ne materialet
mbeshtetese dhe tekstet. Pilotimi filloi ne 10 shkolla dhe me pas u zgjerua ne 92 shkolla ne 30 komuna. Ne
vitin 2016 u miratua versioni i rishikuar i Kornizes Kurrikulare dhe kurrikulat berthame per nivele te ndryshme te
arsimit. Zbatimi i plote ne te gjitha shkollat nisi tek ne vitin 2017/, fillimisht vetem née klasat hyrese te secilit
nivel dhe me planifikim te perfundimit deri ne vitin shkollor 2021/22. Megjithate, gasja mbeti ende e
centralizuar dhe me elemente té vjetra té prezente né strukturé (Salihu et al., 2019). Megjithaté, kéto
ndryshime ge e reformuan né mase te madhe metodologjine e pritur mesimore, u priten me pakenagesi nga
mesimdhenesit/et, ge kishin pakenagesi per mungesen e pergaditjes profesionale per ti gjegjur
ndryshimeve kurrikulate (Salihu et al., 2019)

Ne aspektin organizativ, sistemii arsimit parauniversitar ne Kosove eshte i decentralizuar dhe institucionet




arsimore ne kete nivel menaxhohen ne menyre efektive nga autoritetet lokale. Komunat jane pergjegjese per
punesimin e mesimdhenesve dhe drejtoreve te shkollave, agesen e pagave te stafit, infrastrukturen dhe
mirembajtjen e shkollave, trajnimin e stafit dhe monitorimin e shkollave ne te gjitha nivelet parauniversitare.
Qeveria gendrore eshte pergjegjese per kurrikulen dhe tekstet shkollore, inspektimin e shkollave dhe
licencimin e mésimdhénésve (Pupovci, 2021). Sistemi arsimor né Kosové éshté i organizuar né disa nivele
bazuar ne moshen dhe zhvillimin e femijeve. Ai fillon me arsim parashkollor per femijet nen moshen 6 vjec, ku
fokusohet ne zhvillimin social, emocional dhe kognitiv te tyre. Me pas, femijet hyjne ne arsim fillor ge perfshin
klasat 1-5 (mosha 6-10 vjec), ku mésojné bazat e leximit, shkrimit, matematikés dhe njohurité themelore pér
botén. Pas arsimit fillor vijon arsim i mesém i ulét (klasat 6-9, mosha 11-14 vjec), ku nxénésit thellojné
njohurité ne lendet kryesore dhe fillojne te zhvillojne aftesi kritike dhe praktike. | fundit eshte arsimi i mesem |
larté (klasat 10-12, mosha 15-18 vjec), i cili ofron koncentrim mé té thelluar né 1éndé té ndryshme dhe
pergatitje per arsimin e larte ose tregun e punes.

Perpjekjet per edukim gjitheperfshires seksual ne shkolla

Edukimi seksual dhe shéendeti riprodhues ka gene ne shkalle te ndryshme e integruar ne lendet mesimore ne
te gjitha nivelet arsimore parauniversitare ne Kosove. Krahas lendes se Biologjise ge ka gene burim
informacioni bio-mjekesor per anatomineé e njeriut dhe shendetit seksual dhe riprodnhues, aspekte te
caktuara jane trajtuar brenda lendes "Aftesi per jeten” ka sherbyer si lende zgjedhore e dedikuar per klasen e
teté (Libri shkollor, 2012). Kjo 1éndé, pérbrenda saj pérfshin mésimin e aftésive pér jetén, respektimin e
diversitetit, mesime baze per shendetin, seksualitetin dne barazine. Kjo levizje ka shenuar nje pikenisje per
shtrirje te metejshme te edukimit shendetesor dhe seksual te pershtatshem per nevojat e mesimnxenies ne
Kosove. Ndersa, edukimi seksual evidentohet te jete zbatuar here-here edhe né menyre autonome nga
shkollat dhe mesimdheneset/it. Nje rast i tille eshte ai I nismes se Sueda Jusufi-Hashanit e cila e kishte futur
edukimin seksual si lende zgjedhore per klaset e nénta ne vitin 2018 ne shkollen “Astrit Bytyc¢i® ne Ferizaj
(Lajmi.net, 2021).

Pertej ketyre nderhyrjeve nder-kurrikulare dhe fakultative per perfshirjen e edukimit seksual ne shkolla, hapl
me | rendesishem per edukimin seksual ne shkolla eshté shenuar me miratimin e rishikuar te Kornizes se
Kurrikulés sé& Kosovés né vitin 2016 gé pérfshin standarde ndérkurrikulare (MASNT, 2016). Kurrikula éshté njé
dokument themelor strategjik ge synon te percaktoje parimet, orientimet, kompetencat, metodologjite dhe
objektivat mesimore per te gjitha lendet dhe ciklet e arsimit te mesem, duke synuar nje kuader te
gendrueshem dhe te unifikuar per te gjitha shkollat publike dhe private ne vend. Ajo eshte strukturuar rreth
gjashte kompetencave kryesore dhe eshte ndare ne fusha kurrikulare ge permbajne lende dhe tema
nderdisiplinore. Ne parathenien e vet theksohet se permbajtjet jane obligative per t'u zbatuar nga te gjitha
institucionet arsimore dhe duhet te realizohen progresivisht neper nivele, ku temat per trupin, shendetin dhe
marrédhéniet ndérpersonale trajtohen né ményré graduale dhe adekuate pér mosha (MASNT, 2016).

Me Kurrikulen Berthame per arsimin e mesem te larte, perfshinen gellime mesimore dhe rezultate te pritshme
ge lidhen me shendetin e trupit, shendetin psikologjik, seksual, respektimi i barazise gjinore dhe diversitetit
perfshinen si kompetenca te personale te te nxenit te nje “individi te shendoshe” Ne njeren nga nente
kompetencave te “individit te shendoshe” te synuar nepermjet shkollimit specifikohet se ky individ:

Bén zgjidhje té bazuara né informata dhe né pérvoja té drejta pér té& mbrojtur shéndetin dhe mirégenien nga
rreziget e ndryshme né jetén e pérditshme (p.sh., nga pérdorimi i duhanit, i alkoolit, i drogave, nga marrédhéniet e
hershme seksuale, zgjedhjet e gabuara ushgimore, ekspozimit té tepruar rrezeve té diellit etj.).

(MASHT, 2016)




Ne kete kurrikule berthame, temat ge lidhen me shendetin riprodhues dhe edukimin seksual shfagen nen
kompetencat ge lidnen me persona te shendoshe, zhvillim personal, edukim qgytetar dhe ne lende si Biologjia,
Edukata fizike, dne lende ge trajtojne shogerine dne natyren. Keto perfshijne njohuri per strukturat biologjike
te sistemit riprodhues, hormonet, ndryshimet gjate pubertetit, ciklin riprodhues dhe semundjet ge
transmetohen seksualisht, si dhe aspektet etike, kulturore dhe sociale ge lidhen me marredheniet
nderpersonale dhe pergjegjesite sociale dhe shendetesore. Objektivat e mesimdhenies dhe mesim-nxenies
ge lidhen me shendetin riprodnues dhe njohurite per trupin nuk jane te paraqgitura me nje liste specifike ne
cdo rast, por jane te perfshira brenda rezultateve te te nxenit te disa lendeve dhe temave. Korniza
kurrikulare ne rezultatet e te nxenit percakton se nxenesit/et duhet te arrijné rezultare te caktuara
mesimore ge tregojne njohuri, aftesi dhe viera per shendetin, trupin dhe marredheniet njerezore dhe te
zhvilloje gendrime te pergjegjshme dhe etike ndaj marredhenieve nderpersonale dne shendetit riprodnues.
Per temat ge lidhen me shendetin riprodhues, kjo nenkupton ge nxenesit jo vetem te mesojne per sistemin
riprodnues, por edhe te zhvillojne aftesi per te diskutuar, analizuar burime, bere zgjedhje te informuara, dhe
frtuar gendrime te kujdeshme dhe respektuese ndaj trupit dhe te tjereve.

Sa | perket zbatueshmerise, kurrikula berthame parashikon ge shkollat te hartojne planet dhe programet
lendore ge | pershtaten kontekstit dhe interesave te identifikuara brenda komunitetit té shkolles. Kjo
nenkupton ge per tema te shendetit riprodhues dhe edukimit seksual, shkollat mund te zgjedhin ti
integrojne né module nderkurrikulare, aktivitete shendetesore, seminare, projekte ose ligjerata te vecanta
ne perputhje me rezultatet e te nxenit.

Me mandatimin nderkurrikular ne Kornizen e Korikules, edukimi seksual dhe shendeti riprodhues nuk ishte
futur si lende e vegante por ishte integruar ne lendet ekzistuese, sipas niveleve te arsimit. Si vijimesi e
percaktimeve kurrikulare dhe reformave ne arsim, ne vitin 2016, MAShT, me mbeshtetje nga UNFPA, kishte
themeluar nje grup punues me eksperte/e nga Instituti Kombetar I Shendetesise Publike te Kosoves
(IKShPK), ekspertéle té kurrikulés dhe mésimdhénés/e pér hartimin e materialeve mbéshtetése pér
mésimdhénes/e (MASNKTI, 2021). Ky hap, pérvec kérkesave kurrikulare, ishte mbéshtetur edhe nga nevoja e
artikuluar nga vete mesimdhenesit/et per materiale shtese te cilat i pergjigjeshin rezultateve te mesim-
nxénies (Salihu et al., 2019; Ogur et al., 2023; MAShTI, 2024). Doracakét e paraparé té zhvillonen nga grupi i
eksperteve/eve u hartuan si materiale mbeshtetese fakultative per mesimdhenesit/et te lendeve te parapra
te trajtojne tema te nderlidhura me shendetin seksual dhe ate riprodhues. Doracaket e zhvilluar u bazuan ne
standardet e OBSH-se per edukim seksual ne Europe, me pershtatshmeri kontekstuale dhe moshore
(UNFPA, 2018; MASNKTI, 2021).

Edukimi dhe shendeti seksual i bazuar ne te drejtat e njeriut

Infrastruktura ligjore ne Kosove e njeh shendetin dhe te drejten per edukim si te drejte themelore te njeriut.
Korniza ligjore e Republikes se Kosoves siguron mbeshtetje per edukimin mbi shendetin seksual dhe
riprodnues, duke e trajtuar ate si nje te drejte themelore te njeriut dhe pjese integrale te sistemit arsimor dhe
ati] shendetesor. Dokumentet kushtetuese, legjislacioni sektorial dhe instrumentet nderkombetare te
zbatueshnme ne Kosove kane krijuar nje baze institucionale dhe juridike per zhvillimin e politikave dhe
programeve ge promovojne miregenien e individit, barazine gjinore dne péerfshirjen sociale.

Te drejtat dhe lirite e njeriut, te garantuara nga marreveshjet dhe instrumentet nderkombetare te

meposhtme, jane te garantuara nga kjo Kushtetute, zbatohen drejtperdrejt ne Republiken e Kosoves dhe
kane perparesi mbi dispozitat e ligjeve dhe aktet e tjera te institucioneve publike ne rast te konfliktit:
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1) Deklarata Universale pér té Drejtat e Njeriut;

2) Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj;

3) Konventa Ndérkombétare pér té Drejtat Civile e Politike dne Protokollet e saj;

4) Konventa Kornizé e Késhillit t& Evropés pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare;

5) Konventa pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit Racor;

6) Konventa pér Eliminimin e té gjitha Formave té Diskriminimit ndaj Gruas;

7) Konventa pér té Drejtat e Fémijés;

8) Konventa kundér Torturés dne Trajtimeve e Ndéshkimeve té tjera Mizore, Jonjerézore dne Poshtéruese.

N N N TN TN TN TN N

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (2008) si akti mé i larté juridik né Kosové e njeh shéndetin si té drejté
themelore te njeriut dhe garanton te drejten per arsimim pa diskriminim gjinor apo shogeror. Ajo obligon
institucionet publike te krijojne kushte per nje arsimim gjitheperfshires dhe cilesor ge nxit zhvillimin e
aftesive per jete, duke perfshire edukimin per shendetin seksual dhe riprodhues si pjese te te drejtes per
informim dhe kujdes shéndetesor. Neni 22 njeh vlefshmerine e drejtperdrejte te instrumenteve
nderkombetare per te drejtat e njeriut, perfshire Deklaraten Universale per te Drejtat e Njeriut, Konventen
per te Drejtat e Femijes. Neni 17 1 kesa] Konvente percakton ge shtetet kane detyrimin te sigurojne qgasje per
femijet ne informacione dhe materiale te ndryshme ge kontribuojne ne zhvillimin e tyre shogeror, moral dhe
emocional. Po ashtu, neni 19 kerkon nga shtetet ge te marrin te gjitha masat e nevojshme per te
mbrojturfemijet nga cdo forme dhune, abuzimi apo shfrytezimi, perfshire edhe ndermarrjen e masave
edukative gé u mundésojné atyre té jené té informuar, té vetédijshém dhe té mbrojtur (Kuvendii Republikés
sé Kosovés, 2008).

Ligji per Arsimin Parauniversitar ne Republiken e Kosoves Ligji Nr. 04/L-032 per Arsimin Parauniversitar i
miratuar ne vitin 2011 né nenin e tij te pare percakton se gellimet e arsimit parauniversitar péerfshijne
zhvillimin e personalitetit te nxenesve, aftesive per jete te shendetshme dhe pergjegjesi gytetare. Brenda
ketij ligji, arsimi shendetesor trajtohet si perberes vitale e kurrikules shkollore, duke synuar pergatitjen e
nxenesve per vendimmarrje te informuar ne ¢ceshtje ge ndikojne né shendetin e tyre fizik, mendor dhe social
(Kuvendii Republikés sé Kosovés, 2011).

Ligji pér Shéndetin Publik -Ligji Nr. 02/L-78 pér Shéndetin Publik (2008) garanton té drejtén e cdo qytetari pér
te pasur gasje ne informacion te besueshem dhe sherbime cilesore shendetesore. Ne kapitullin XV -Kujdesi
Shendetesor per te Rinjte ligji obligon institucionet péerkatese ge te zhvillojné programe edukative permes
shkollave dhe komuniteteve, me qgellim promovimin e nje stili jetese te shendetshem dhe parandalimin e
semundjeve, perfshire ato ge lidhen me shendetin seksual dhe riprodhues. Permes ketij ligji, edukimi
shendetesor trajtohet jo vetem si proces arsimor dhe e drejte e njeriut, por edhe si komponente thelbesore e
shéndetit publik (Kuvendi i Kosovés, 2008). Tutje, Ligji Nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés po ashtu mbron
te drejten e femijeve per edukim dhe mbrojtje. Neni 7 i Ligjit per Mbrojtjen e Femijes péercakton garte te
drejten e ¢do femije per mbrojtje nga ¢do forme dhune, abuzimi dne shfrytezimi, si dhe te drejten per gasje
ne arsimim gjitheperfshires dhe cilesor. Brenda ketij prizmi, edukimi shendetesor dhe seksual kontribuon ne
forcimin e vetédijes sé& nxénésvel/eve pér trupin, ndjenjat dhe marrédnéniet e shéndetshme (Kuvendi i i
Kosovés, 2019).

Ligji Nr. 05/L-020 per Barazi Gjinore | miratuar ne vitin 2015 sanksionon parimin e barazise se plote ndermjet
burrave dhe grave ne te gjitha fushat e jetes shoqgerore, perfshire arsimimin dhe shendetin. Ky ligj thekson
rendesiné e sigurimit té gasjes sé barabarte ne informacion dhe edukim mbi shendetin seksual dhe
riprodhues, duke u bazuar ne parimin e mosdiskriminimit dhe respektimit té dinjitetit njerezor. Perkitazi me
gellimet e veta, ky ligj kontribuon ne fugizimin e vajzave dhe grave per te ushtruar te drejtat e tyre ne fushen
e shendetit dne arsimimit. Ligji per Barazi Gjinore ne piken 1te nenit 21- Edukimi per barazi gjinore, thekson se
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shkolla dhe institucione te tjera arsimore mjetet mesimore te perdorura duhet te bazohen ne barazine
gjinore dhe edukimin per barazine gjinore duhet perfshire ne kurrikulat shkollore ne te gjitha nivelet. Ndersa
ne piken dy te po ketij neni vijon se: edukativ, hartimit te materialeve, teksteve shkollore dhe rishikimit te
materialeve dnhe teksteve ekzistuese duhet te behet me pérfshirjen e perspektives gjinore dhe eliminimin e
stereotipeve negative, paragjykimeve. Kjo dispozite ligjore 1 kontribuon edukimit gjitheperfshires, duke e
promovuar eliminimin e stereotipeve, sidne avancimin e barazise gjinore permes arsimimit.

Se fundmi, Strategjia Shteterore Rininé e Republikes se Kosoves -2024-2032 shenon nje avancim dhe
specifikim te metejshem te nevojes per edukim seksual te te rinjve, duke e percaktuar shendetin seksual dhe
riprodhues si nje nga indikatoret e miregenies se te rinjve. Sipas Strategjise Shteterore per Rinine, synohet
ge, per grupmoshen 15-29 vje¢ te rinjve te garantohen te drejta konkrete ne fushen e shendetit riprodnues
dnhe seksual permes nderhyrjeve te fokusuara ndersektoriale. Edukimi per shendetin seksual dhe
riprodnues vendosen sitregues te dy objektiveve strategjik, perkatesisht:

1). Fugizimi apo pajisja e té rinjve me shkathtési jetésore thelbésore pér njé jeté té suksesshme e té mirégené, dhe
2). Pérmirésimi i disponueshmérisé, gasshmérisé, dhe cilésisé sé shérbimeve (online dhe té drejtpérdrejta) dhe
mbéshtetjes ofruar té rinjve, gé né ményré efektive adresojné nevojat té tyre.
(MKRS, 2024).

Keshtu, strategjia vendos synon sigurimin e gasjes dhe informimit per shendetin seksual dnhe riprodhues ne
grupmoshen e rinise, permes edukimit cilesor, materialeve te pershtatura sipas grupmoshave dhe
promovimit te mjediseve te sigurta ku te rinjte mund te kerkojne keshillim. Ky dokument shenon nje forcim te
nderhyrjes ndersektoriale, duke ofruar baze shtese per permiresim te infrastruktures arsimore dhe gasjes ne
sherbime per shendet seksual dhe riprodhues per te rinjte dhe te rejat ne Kosove.

Diskurset politike ge e kane shogeruar edukimin seksual ne shkolla

Ceshtja e edukimit seksual eshte bere pike diskutimi ne publik shpesh pergjate dekades se fundit. Ajo eshte
shquar si nevoje e artikuluar nga levizja feministe, aktere te ndryshem politike dhe te shoqgerise civile,
eksperte/e dhe mesimdhenes/e shkollash jo vetem si ceshtje e shéendetit, por edhe si nje mjet per avancimin
e barazise gjinore ne vend. Mungesa e edukimit te mirefillte seksual ne shkolla eshte pare si nje nga faktoret
e abuzimeve seksuale (Balkan Insight, 2019; Demokracia, 2022). Ndérsa futja e saj si léndé né shkolla, gé nga
niveli fillor eshte argumentuar te kete ndikim pozitiv ne sfidimin € normave gjinore dhe abuzimit seksual si
dhe né ofrimin e aftésive pér mbrojtje nga abuzimi (OBSh, 2018).

Megjithate, ¢do perpjekje dnhe avokim publik per ta futur edukimin seksual ne shkolla ne Kosove eshte hasur
me rezistence diskursive dhe mobilizim nga forcat politike konservatore. Ne vitin 2017, avokimi per edukim
seksual nga Koalicioni K10 dhe organizata te shogerise civile, kishin nxitur reagimin e kryetarit te partise Fjala,
Gézim Kelmendi i cili e kishte shpallur kété nismé té rrezikshme (Koha, 2017). Kur ¢éshtja e njéjté ishte ngritur
si kerkese nga levizja feministe ne vitin 2019 pas abuzimit te shumefishte te nje tée miture ne Drenas, Partia
Fjala prapé kishte dalur me géndrime kundér (Balkan Insight, 2019; Bota Sot, 2019). Né njé postim publik né
rrjetin Facebook, Kelmendi mobilizonte nje ligjerim konservator dne moralizues ge e pozicioninte edukimin
seksual si kércénim ndaj “moralit” dhe shoqérisé€, duke idealizuar edukatén fetare si model normativ (Bota
Sot, 2019). Qéndrime té ngjashme ishin shquar kurdo gé ¢céshtjae edukimit seksual futejné diskutim publik.

Pozicionimet publike kunder edukimit seksual ne shkolla janeé perdorur ne vazhdimesi si nje mjet per te fituar

terren politik nepermjet apelimit moral, duke mobilizuar friken kolektive per shkaterrim moral. Nje levizje e
tille, e bere ne formen e nje taktizimi moral i ka shogeruar debatet publike per shendetin riprodhues dhe
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seksual, te cilat jane intensifikuar pergjate vitit 2024. Ceshtja e edukimit seksual u be cak | sulmeve te
organizuara nga e djathta ne menyre te paprecedente ne fund te vitit 2024. Kesaj radhe, ky diskutim pasonte
fushatat e koordinuara kunder Kodit Civil dhe Projektligjit per Shendetin Riprodhues te cilat kishin mobilizuar
gjuhe urrejtjeje dhe fryme kunder kauzave gjinore dhe LGBTIQ+ ne Kosove. Me 11 nentor 2024 Eman
Rrahmani, atehere deputet | Kuvendit te Republikes se Kosoves, organizoi nje fushate keqginformimi per
doracaket per mesimdhenes per edukimin gjitheperfshires seksual. Ne fjalen e tij ne foltoren e Kuvendit, al
tha:

“Né até kurrikulé mésohen se si mésimdhénésit t'iu tregojné fémijéve nga klasa e 1 deri né klasén e 12
se si | kryejné marrédhéniet e tyre né shtépité e tyre. Né até kurrikulé, ministrja Nagavci ka miratuar
qé fémijét té marrin njé shembull njé vajzé dhe njé djalé gé i gesin para gjithé shokéve té klasés dhe
njérit ia mbyll syté pér minuta e nxénési tjetér ka me ia preké me doré trupin me syté mbyllur dhe
pastaj do t'i ndérrojné rolet e mé pas do té tregojné se cka kané ndjeré, ¢cfaré organe kané prekur.”

(Kuvendi i Republikés sé Kosovés, 2024)

Duke iu referuar ushtrimit “shoqgeruesi | te verberit® ne doracakun per mesimdhenes “Edukimi seksual dnhe
shendeti riprodhues: Trupi im, ndjenjat dhe familja® per klaset 1-5, Rrahmani i vuri né perdorim taktik politik
gabimet ne artikulim te tekstit, per ta sulmuar te gjithe iniciativen per edukim seksual ne shkolla. Fjalimiitijne
Kuvend | dha jete nje fushate keqginformimi dhe propagande te organizuar e cila | shpalli doracaket si rrezik
per femijet dhe kombin. Nje ligjerim i tille u shtri nga e djathta, ne gender, dhe pertej partive, duke prodhuar
panike morale, frike dhe dyshim perkitazi me gellimet e edukimit seksual ne shkolla.

“Mbani duart larg prej familjes, mbani duart larg fémijéve tané né Kosové. LDK nuk ju lejon, LDK nuk ju
toleron, populli i Kosovés nuk lejon, nuk ju toleron, asnjéheré pér asnjé dité, pér asnjé moment.”

(z&ri 2024 )

Me keto fjale ge elektrizonin masen, Lumir Abdixhiku, kryetar i Lidhjes Demokratike te Kosoves mobilizoi
tubimin elektoral ne Shtime. Duke e kapur hovin e propagandes e cila e mveshur me ligjerim populist, e shpalli
edukimin seksual non grata ne shkolla, Abdixhiku e kornizoi edukimin seksual si projekt te orkestruar nga
partia ne pushtet Vetevendosje! per t'i vendosur ne rrezik per femijet, familjen dhe per rrjedhoje
vazhdimesine e popullit. Keshtu, doracaket u perdoren si nje burim kapitali politik i cili permes moilizimit te
ankthit dhe frikes, i cili ne fund rezultoi me nje fryme armigesore ndaj edukimit seksual ge u perhap
institucionalisht.

Ne vazhdimesi te sulmeve ndaj edukimit seksual, Drejtoria e Arsimit ne Prishtine, e udhehequr nga Jehona
Lushaku - Sadriu nga radhet e LDK-se, e ndaloi perdorimin e doracakeve nepershkollat e Prishtines. Ky vendim
u pasua edhe nga Vushtrria, Fushé Kosova dhe Ferizaji (Kallxo, 2024). Né mbéshtetje té térhegjes sé
doracakeve nga perdorimi ishte shprehur edhe Rrahman Jasharaj, kryetar i SBASHK-ut, i cili kishte deklaruar
se:

“Ne jemi shumé kundér kétij doracaku , fatmirésisht ne nuk kemi asnjé informaté qé ndonjéri nga
kolegét toné né Kosové éshté bazuar qofté edhe né njé shkronjé e fjali té atij doracaku e lére mé me
pérmbajtien e kétyre doracakéve.”

(Bota Sot, 2024)

Ne pergjigje ndaj fushates kunder doracakeve, MAShTI me 15 nentor kishte njoftuar se doracaket te largohen
nga perdorimi dne nga fagja zyrtare e MAShTI-it deri né perfundim te rishikimit te tyre. Ne komunikaten per
media ku u bé publike terneqja e doracakeve nga perdorimi, MAShTI deklaroi se:
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“Lidhur me doracakét pér mésimdhéneés, prej vitit 2019 jané trajnuar mé shumé se 2500
meésimdhénés. Deri tani nuk ka pasur asnjé shgetésim nga asnjé palé, pérfshiré ekspertét
shéndetésoré, psikologét, mésimdhénésit, drejtorét e shkollave, Drejtorité Komunale apo palé té tjera
né lidhje me pérmbajtjen e doracakéve. Pra, nga asnjé mésimdhénés nuk éshté ngritur kurré mé
paré kjo temé. Ministria e Arsimit kujdeset me té gjitha resurset njerézore pér mirégenien e fémijéve

né vendin toné.”
(Koha, 2024)

Terheqja e doracakeve nga perdorimi prej anes se MAShTI-t, me nje ligjerim shfajesues, paraget nje moment
tjeter kritik ne historine e diskutimeve péer doracaket, e per rrjedhoje per trajektoren e edukimit seksual ne
shkolla. Ligjerimet dhe vendimet ge zune vend ne vitin 2024 e krijuan nje klime dyshimi dnhe frike perkitazi me
funksionet dhe gellimet e edukimit seksual, gje ge, sic evidentohet edhe ne pjeset parapake te ketij hulumti,
ka pasur efekt tejet negativedhe ne institucione dnhe shkolla.

Keshtu, doracaket te cilet u bené teme e nxehte politike, jane dukshem me te vjeter se ligjerimi ge i solli ato
ne publik né forme damkosjeje. Larg te genurit histori imponimi nga lart, ato vine ne drite nga nje histori
duksheém me jolineare ge eshte zhvilluar ne mes te nevojes dhe kerkeses per tekste te cilat ne menyre me te
kenagshme i pergjigjen ndryshimeve kurrikulare per standardet e te mesuarit dne individin te cilin e projekton
edukimi formal ne Kosove, si dhe jetesimin holistik te te drejtave te njeriut. Si¢ eshte argumentuar me lart,
edukimi seksual ne shkolla eshte artikuluar si nevoje e mesimdhenesve/eve, e organizatave té ndryshme
lokale dhe nderkombetare ne fushen e te drejtave te njeriut dhe shendetit publik, si dhe eksperteve/eve nga
keto fusha. Ndersa perdorimi politik | tyre, ne pika te ndryshme kohore kane reflektuar panikun moral dnhe
ankthin shogeror per ndryshime ge sfidojné rendin heteropatriarkal ne njeren ane, dne ne anen tjeter nje
migrim trans-kombetar te ligjerimeve globale te se djathtes. Ajo ¢cka verehet ne reagimet djathtiste ndaj
doracakeve, eshte ge pertej te te genurit reagime ad hoc ge synojne te fitojne terren politik, ato i bejne
jehone fushatave anti-gjinore. Ne stil te ngjashem me trendet globale te se djathtes ne vendet perendimore
ge jane duke e sulmuar edukimin seksual, edhe ligjerimet ne Kosove kane punuar permes nje ndertimit
diskursivte imazhit te "femijes ne rrezik” si nje strateqji efektive e cila mund te mobilizoje turma me te medha
sesa veté pretendimet anti-gjinore” (Paternotte & Kuhar, 2017).

Standardet e edukimit gjitheperfshires seksual

Standardet te cilat | udneheqgin doracaket per mesimdhenes ne te gjitha nivelet shkollore burojne nga
dokumenti “Standardet per edukimin seksual ne Europe Kornize konceptuale per vendimmarres politike,
institucione arsimore, autoritete shéndetésore, eksperté dhe eksperte” (OBSh, 2010). Me forcimin e
paradigmes se te drejtave te njeriut, edukimi gjitheperfshires eshte futur si politike ne ligjerimet dhe
avokimet e institucioneve te ndryshme nderkombetare, sic eshte OBSh, UNESCO dhe UNFPA. Standardet per
Edukimin Seksual ne Europe, | prodhuar si udhezues nga UNESCO ne vitin 2009 ofron nje dokument baze i cili
kornizon edukimin seksual dhe qasjet pedagogjike (UNESCO, 2009). Sipas standardeve té OBSh-sé&, edukimi
holistik seksual definohet si "mesimi per aspektet kognitive, emocionale, sociale, ndervepruese dhe fizike te
seksualitetit™ | dizajnuar t'i pershtatet konteksteve dhe grupmoshave sipas kapaciteteve te perceptuara te
mesimnxenies, edukimi gjitheperfshires seksual synon ge neé menyre progresive t'i pajise nxenesit dhe
nxeneset me informata, sjellje, gendrime dhe aftesi per ta kuptuar dnhe zoteruar seksualitetin e tyre ne
menyre permbushese, respektuese te pergjegjshme Kesisoj, ai eshte | prirur drejt krijimit te subjekteve te
cilat jane te afte te marrin vendime te shendosha, te vetedijshme dhe te kenagshme ne raport me shendetin
e tyre fizik, emocional, marrédhéniet ndérpersonale dne seksualitetin e tyre (OBSh, 2010). Standardet
konsistojne ne disa tema shtylle: trupi dhe zhvillimi njerezor, fertiliteti dne riprodhimi, seksualiteti dne sjellja
seksuale, shendeti dhe miregenia seksuale dhe riprodhuese, gjinia, dhuna, siguria, emocionet, marredheniet,
aftésité pér mirégenie shéndetésore dnhe seksuale, si dne pércaktuesit shogéror té seksualitetit. (OBSh,
2010; UNESCO et al., 2018).
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Respektivisht, parimet kryesore té edukimit gjithépérfshirés seksual sipas OBSh-sé (2010) jané:

. Edukimi seksual eshte | pershtatshem per moshen sa i takon nivelit te zhvillimit dne njohurive te te rinjve
dhe merr parasysh faktoret kulturore, sociale dhe specifike gjinore. Ai perkon me realitetin e jetes se terinjve.

Il. Edukimi seksual bazohet né njé gasje gé orientohet pér nga té drejtat (seksuale dhe riprodhuese) té
njeriut.

lll. EAdukimi seksual bazohet ne nje koncept gjitheperfshires te miregenies ge perfshin edhe shendetin.
V. Edukimi seksual eshte | orientuar garte drejt barazise gjinore, vetevendosjes dhe pranimit te diversitetit.
V. Edukimi seksual fillon ge nga lindja.

VI. Edukimi seksual duhet kuptuar si aftesim I individeve dhe bashkesive dhe keshtu si nje kontribut per nje
shogeri te karakterizuar nga dhembshuria dhe drejtesia.

VIl.Edukimi seksual bazohet ne informacione shkencore te sakta.

Edukimi seksual ka per synim keto gellime:

l. Al kontribuon per nje klime shogerore ge karakterizohet nga toleranca, respekti dne teé genit | hapur ndaj
seksualitetit, stileve te ndryshme te jeteses, gendrimeve dhe vierave.

Il. Al nxit respektimin e larmise dhe dallimit te gjinive, si dhe ndergjegjesimin per identitetin seksual dne rolet
gjinore.

lll. Al i afteson njerezit te marrin vendime te informuara dhe ne baze te tyre te veprojne ne menyre te pavarur
dhe me pergjegjesi.

IV. Ai kontribuon né ndergjegjesimin per trupin e njeriut dhe te njohurive te mira rreth zhvillimit dhe
funksioneve te tij, vecanerisht ne lidnje me seksualitetin.

V. Ai | afteson njerezit ge te zhvillohen si genie seksuale. Kjo do te thote, te mesosh te shprehesh ndjenjat
dhe nevojat, te perjetosh kenagesi nga seksualiteti si dhe te zhvillosh rolin gjinor dhe identitetin seksual
vetjak.

VI. Al jep Informacione te duhura ne lidhje me aspektet fizike, kognitive, sociale, emocionale dhe kulturore te
seksualitetit, ne lidnje me masat mbrojtese dne parandalimin e infeksioneve seksualisht te transmetueshme,

HIV-1t dhe abuzimin seksual.

VILAI tregon aftesite e nevojshme jetesore, per te perballur te gjitha aspektet e seksualitetit dhe lidhjeve
dashurore.

VIIl.LAl shperndan informacion se ku mund te merret keshillim dhe sherbime mjekesore, vecanerisht kur behet
fjale per probleme dhe pyetje ne lidhje me seksualitetin.
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IX. Ajo nxit nje reflektim mbi seksualitetin dhe normat e vlerat e ndryshme per sa i perket te drejtave te
njeriut, né menyre ge secili te krijoje gendrime kritike individuale.

X. Ai ndihmon né aftésiné pér té ndértuar lidnje dashurore (seksuale) gé karakterizohen nga mirékuptimi dhe
respekti i ndersjellte ndaj nevojave dhe kufijve te partnerit, dhe per te patur lidhje me te drejta te barabarta.
Kjo mund te ndihmoje ne parandalimin e abuzimit dhe dnhunés seksuale.

Xl. Al jep aftesine per te komunikuar rreth seksualitetit, emocioneve dhe lidhjeve dhe ndihmon zhvillimin e
aftesive te nevojshme gjuhéesore per t'i shprehur ato.

Pra, edukimi seksual eshte nje proces gjitheperfshires, | pershtatur per moshen dhe nivelin e zhvillimit te te
rinjve, duke marre parasysh faktoret kulturore, sociale dhe gjinore. Ai bazohet ne te drejtat seksuale dhe
riprodhuese te njeriut, ne informacione shkencore te sakta dne promovon miregenien fizike, emocionale dhe
sociale. Edukimi seksual fillon ge nga lindja dhe synon zhvillimin e aftesive individuale dhe kolektive, duke
kontribuar per nje shoqgeri te drejte, te barabarte dhe te dhembshur. Al nxit respektin ndaj diversitetit,
ndergjegjesimin per trupin, seksualitetin dne identitetin gjinor, si dnhe aftesine per te marre vendime te
informuara dhe te pavarura. Permes mesimit mbi marredheniet, kufijte, kenagesine dhe komunikimin,
edukimi seksual pergatit individet per jeten, duke ofruar njohuri per shendetin, mbrojtjen nga infeksionet dhe
abuzimi, si dne per aksesin ne keshillim dhe sherbime mjekesore.
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Edukimi seksual ne lendet mesimore ne
shkollat e mesme te larta

Ky kapitull merr ne analize pranineé dne menyren se si mesohet edukimi seksual ne tekstet shkollore te arsimit
te mesem te larte permes lendes se biologjise, edukates qytetare dne sociologjise. Fokus | analizes jane
konceptet baze te edukimit seksual si shendeti seksual, riprodhimi, gjinia, seksi, marredheniet
nderpersonale, rreziget ge i kanosen trupit dhe normat shoqgerore. Me interes per kete kapitull jane menyrat
se si prezantohet tema e edukimit seksual, cfare vemendje dhe pozicioni gezon, si dhe ¢fare pikepamjesh
ideologjike afirmon. Perve¢ analizes vec e veg te lendeve, permes nje veshtrimi krahasues, do te pahesohen
edhe ngjashmerite, dallimet apo heshtjet te cilat i shogerojne keto tekste perkitazi me dimensione
tecaktuara te seksualitetit njerezor.

Seksualiteti dhe biologjia e trupit

Analiza e tre teksteve mesimore ne lenden e biologjise ge perdoren ne shkollat e mesme te larta tregojne se
biologjia mbetet lenda kryesore nepermjet se ciles edukimi seksual transmetohet. Fokusi gendror | lendes
pergendrohet te sistemi riprodhues, duke ofruar njohuri nder-speciesh per proceset dhe konceptet kyce te
riprodhimit. Qasja e cila i dominon te tre librat e analizuar eshte qgasja biologjiko-mjekesore e cila | shpjegon
fenomenet e riprodhimit dne seksualitetit ne mase te madhe te izoluara nga ambientet e tyre shoqgerore.

Ne analize krahasimore, tema e edukimit seksual vjen duke zene me shume vend ne libra nga nivelet. Ne librin
e biologjise se klases se dhjete, edukimi seksual nuk eshte aspak prezent, pasi permbajtja e lendes
fokusohet kryesisht ne procese te tjera biologjike. Tek née librin e klases njembedhjete fillon trajtimi |
permbajtjes ge nderlidhet me seksualitetin. Kapitulli 1 fundit 1 librit, 1 titulluar "Edukimi shendetesor”
prezanton ¢eshtjet e pjekurise seksuale, semundjeve seksualisht té transmetueshme dhe kontracepsionit.
Megjithate, ketu seksualiteti shfaget kryesisht si rrezik, jo si pjese integrale e miregenies njerezore. Diskursi
dominues eshte ai i frikes:

Moskryerja e marrédhénieve seksuale éshté e vetmja metodé 100% e sigurt e shmangies sé
shtatzénisé sé padéshiruar. Né qofté se nuk kryeni marrédhénie seksuale, atéheré nuk ekziston asnjé
mundési e bashkimit té vezés me spermatozoidin, pra e fillimit té shtatzénisé.

(Biologji, klasa 11, £.127)

Formulime te tilla e vendosin maturimin neé gender te moralitetit trupor, duke e zhvendosur edukimin seksual
nga nje mjet fugizimi neé njé mjet disiplinimi. Brenda ketij kuadri, trupi femeror shfaqget si terren i rrezikut dhe
pergjegjesise, ndersa trupi mashkullor mbetet aktiv, agjent dne pothuajse jashte rrezikut.

Tutje, barra e kontrollit te shtatzenive dhe lindjeve del dukshem e gjinizuar. Ne permendjen e
kontraceptiveve, permenden gjithesej gjashte lloje te kontraceptiveve, perkatesisht ata gojore, diafragmat,
kondomét pér meshkuj, kondomét pér femra, spermicidi, sterilizimi (Biologjia, klasa 11, f. 127-128). Nga té
gjitha metoda dhe mjete, vetem njeri nga to i pershkruhet djemve, ndersa te tjerat vajzave. Per shembull, kur
flitet per sterilizimin, perkatesisht mbylljen e gypit te fallopit, teksti askund nuk e permend edhe opsionin e
vasektomise, ge eshte operacion sterilizues mashkullor. Asimetria ligjerimore ge e shogeron prezantimin e
sterilizimit dne kontrollin, i ben trupat femeror dukshem me te nenshtrueshém ndaj ndernhyrjeve, ndersa ate
mashkullor e ben te padukshem dhe ta paditur. Kjo méenyre e te prezantuarit te trupit femeror né raport me
kontroll te lindjeve e perforcon idene se trupi femeror duhet te jete fusha kryesore e nderhyrjes
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dhe pergjegjesise, duke e perjashtuar agjencine dnhe trupin mashkullor nga pergjegjesia. Me tej, kur listohen
“te metat” e kontraceptivit hormonal, teksti nuk sakteson efektet anesore ge shkaktojne ato. Literatura
tregon se jane verejtur se crregullime emocionale dhe shendet mendor te personat ge | perdorin keta
kontraceptivé (Littlejonn, 2013; Simmons et al., 2019).

Libri | klases se dymbedhjete, | cili ka nje volum me te madh se librat e meparshem, trajton ceshtjet e
seksualitetit permes disa kapitujve te ndare tematikisht. Megjithate, mbulimi i edukimit seksual ne kete liber
mbetet | kufizuar dhe shpesh siperfagesor, duke mos ofruar nje trajtim te integruar dhe gjitheperfshires te
ceshtjeve ge lidnen me seksualitetin dhe diversitetin. Temat e perfshira perfshijne anatomine seksuale,
veprimtarine seksuale, mbrojtjen, orientimin seksual, konceptet e marredhenieve seksuale te shendetshme,
semundjet seksualisht te transmetueshme dhe kontracepsionin. Nje kapitull i vecante i kushtohet normave
gjinore, ge duket si nje perpjekje per te trajtuar aspektet shogerore te seksualitetit, por trajtimi mbetet |
kufizuar dhe fragmentar. Perfshirja e koncepteve si “normat gjinore’, “orientimi seksual® dhe referencat ndaj
perkufizimit te OBSH-se per seksualitetin duket si nje hap pozitiv, por nuk mjafton per te sfiduar binaritetin
tradicional “vajze/djale’, | cili gendron si strukture baze e kapitujve. Perve¢ kesaj, nuk ka permendje te
personave LGBTQ+, ndersa seksualiteti | personave me aftesi te kufizuara permendet vetem si nje “ceshtje e
vecante” dhe jo si pjese e diversitetit te gjere trupor. Kjo gasje thekson nje trajtim te fragmentuar dhe
normativ te seksualitetit, ku disa grupe dhe identitete mbeten jashte fokusit, duke reflektuar nje perspektive

konservatore dhe te kufizuar shogerisht.

Ne pjesen ge trajton seksin dhe aspektet biologjike, libri nuk sakteson asnjehere termat ge lidhen me
individet ge lindin me te dy kromozome seksuale. Permendja e tyre pa nje shpjegim te garte te konceptit
‘Interseks”™ shenon nje mungese te dukshme ne ofrimin e njohurive ge adresojne kompleksitetin e realitetit
biologjik jashte kategorive tradicionale te binaritetit gjinor. Kjo mungese e sqgarimit dhe emertimit pervecgse
nje boshllek terminologjik, pasqyron edhe nje diskurs hegjemonik biologjik ge riprodhon esencializmin, ku
trupat dhe identitetet seksuale paraqiten si dy kategori te natyrshme dhe te pakushtezuara. Ne kete
paradigme, rolet seksuale paraqiten te paracaktuara: trupat mashkullore mbajne nje funksion aktiv dhe
dominant, ndersa trupat femerore pozicionohen si pasive dne te mbrojtur. Cdo perjashtim nga ky model
binar mbetet | paemertuar dne | padukshem, duke e kufizuar kuptimin e nxenesve/eve per diversitetin
biologjik ge e sheh devijimin nga norma tradicionale si anomali.

Kapitulli mbi “normat gjinore’; i vendosur si kapitull | fundit pas njesise per mjedisin, e zhvendos diskursin e
gjinise nga fushe sociale-politike ne nje hapesire periferike, ge e le ne skaj te pervojes njerezore. Mungesa e
gjuhes se fuqgizimit - e konceptit te trupit si e drejte, e kenagesise si pjese e shendetit seksual e ben
edukimin seksual nje diskurs te moralizuar dhe te kontrolluar nga autoriteti familjar e institucional. Nxenesi/a
nuk shihet si subjekt me agjenci trupore, por si objekt ge duhet te mesoje rregullat e sjelljes “te
shendetshme’.

Tutje, interpretimi |1 proceseve riprodhuese dhe pergjegjesive shogerore shfaget permes nuancave te
gjinizuara. Gjuha eshte kryesisht aktive kur pershkruhen aktivitetet e gjenitaleve mashkullore, ndersa pasive
kur pershkruhen gjenitalet femerore, duke krijuar nje hierarki diskursive te garte. Pergjegjesia dhe mbrojtja i
atribuohen kryesisht trupit femeror, duke e pozicionuar ate si vulnerabel dne si terren rreziku, ndersa trupl
mashkullor mbetet agjent aktiv dhe relativisht | mbrojtur. Kjo strukture gjuhesore riprodhon nje trajtim
historik te trupit femeror si objekt kontrolli, duke e medikalizuar dhe mbikeqyrur ne menyre disproporcionale.
Ne kete menyre, pritshmerite per shendetin, pergjegjesine dhe normat gjinore konsolidohen ne nivel
biologjik dhe shogeror, duke fugizuar nje diskurs ge lidh moralin dne kontrollin me trupin dhe rolet gjinore.

Abstenimi nga marrédhénia seksuale eshte ményra mé e sigurt pér té parandaluar
fekondimin. (Biologji, klasa 12.)

18




Abstenimi nga marredhenia seksuale | ben jehoneé gasjes konservatore e cila e sheh shmangien e
marredhenieve seksuale si metoden e vetme te sigurt per parandalimin e shtatzenise. Duke bere keshtu,
teksti e redukton seksin né penetrim vaginal nga njera ane, dhe ne anen tjeter né nje ¢ceshtje rreziku dhe
pergjegjesie, duke e paraqgitur trupin dhe deshirat si te rrezikshme dhe te menaxhueshme vetem permes
kontrollit strikt. Kjo gasje heq nga diskutimi marredheniet tjera seksuale dhe aspektet e kenagesise seksuale,
duke | dnene ze nje diskursi moralizues dhe kontrollues, ge ne vend se te perdore gjuhe edukuese, fton ne
evitim.

Per ta permbledhur, lenda e biologjise pergendrohet kryesisht ne trupin dhe sistemin riprodhues, duke e
izoluar seksualitetin nga konteksti shogeror dne emocional. Ne shkalle te ndryshme, tekstet e paragesin
seksualitetin kryesisht si rrezik, duke e lidhur kryesisht me pergjegjesine dhe kontrollet mbi trupin femeror,
ndersa trupin mashkullor e lene te abstrahuar nga pergjegjesia dne kontrolli. Kapitujt mbi seksualitetin dhe
orientimin seksual mbeten siperfagesore, duke perjashtuar diversitetin e personave LGBTIQ+. Diskursi |
tekstet promovon esencializmin gjinor dhe moralizimin, duke | zhvendosur trupin dhe seksualitetin nga nje
hapesire fugizuese ne nje hapesire te kontrolluesnme dhe menaxhueshme.

Seksualiteti dhe shendeti nga thjerrezat sociologjike

Ne kapitullin 8 te tekstit te sociologjise per klasen e 11-te, ku trajtohen familja, martesa, seksualiteti dhe
gjinia, seksualiteti prezantohet kryesisht ne sherbim te krijimit te familjes, duke e lidhur intimitetin dhe
marredheniet seksuale me pritshmerite heteronormative. Megjithese permendet martesa queer, gjuha ge
perdoret eshte stigmatizuese dhe jo perfshirese, duke sinjalizuar nje gendrim moralizues dhe nje hierarki te
pranueshmerise sociale. Po ashtu, teksti trajton edhe fenomenet e abuzimit seksual, brenda familjes dhe
ndaj femijeve, duke i paraqitur ato si devijime nga norma. Nje aspekt teorik i kapitullit eshte dallimi mes seksit
dhe gjinise, ku seksi pershkruhet si nje dhunti biologjike e pandryshueshme, perjashtuar nderhyrjet
kirurgjikale, ndersa gjinia prezantohet si e mundur dhe e modifikueshme permes veprimeve sociale, politike
dhe kulturore (f120). Megjithaté, teksti nuk shpjegon garté se si ndodh kjo modifikim, duke I1€né té paqarté
pervojen e personave trans dne menyrat praktike te artikulimit te identitetit gjinor. Per me teper, orientimi
seksual dhe identiteti gjinor perzinen ne menyre diskursive, duke mos i dnhene nxenesve kuptueshmerine e
dallimeve midis deshires, orientimit dhe veteidentifikimit gjinor. Kjo gasje krijon nje diskurs ge mbeshtet
normat heteronormative dhe redukton kompleksitetin e identiteteve dhe pervojave seksuale, duke u
fokusuar me shume tek riprodhimi dhe marredhéeniet familjare sesa tek diversiteti seksual dne njohurite per
perfshirje dhe respekt perte gjithaidentitetet.

Njé genie e socializuar né ményré korrekte, né fillim té shek. XXI jo vetém gé do té dijé gé ekzistojné dy
sekse, gé me té vérteté nuk mund ti ndérrosh (perjashto ndérhyrjet moderne mjekésore lidhur me
ndryshimet e mundshme té organeve seksuale) dhe, rrjedhimisht, edhe dy lloje rolesh gjinore qé
klasifikohen sipas seksit e gé jané fakte tipike kulturore, por duhet te dijé gé ekzistojné edhe orientime
té tjera seksuale, té kundérta me seksin natyror, si¢c jane homoseksualitetit dhe biseksualitet..

(Sociologjia, kl.11, £.123).

Ne tekstin e sociologjise per klasen e 11-te, kapitulli “Familja, martesa, seksualiteti dne gjinia® e vendos
seksualitetin ne funksion te riprodhimit shogeror permes institucionit te familjes dhe marteses. Ky kornizim e
kufizon seksualitetin neé dimensionin e tij heteroseksual dhe prokreativ, duke e perjashtuar kenagesine,
deshiren apo autonomine trupore si aspekte legjitime te pervojes seksuale. Diskursi i tille perforcon ate ge
teoricienet feministe si Adrienne Rich dhe Gayle Rubin e kane quajtur “detyrim heteroseksual’, nje sistem ge
e lidn trupin e gruas dhe seksualitetin ne menyre te pandashme me familjen dhe nenshtrimin ndaj rolit
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riprodnues. Edhe pse ne tekst permendet "martesa queer’, ajo trajtohet me nje gjuhe stigmatizuese, ge e
shenjon si devijim nga “seksualiteti natyror’. Kjo tregon se perfshirja e diversitetit seksual eshte me shume
simbolike sesa emancipuese: nje forme “tolerimi diskursiv® ge e konfirmon, ne vend ge te sfidoje, normen
heteroseksuale.

Teksti | klases se njembedhjete perfshin gjithashtu dallimin midis seksit dhe gjinise, duke pohuar se seksi
eshte "I pandryshueshem™ ndersa gjinia "e modifikueshnme permes veprimit social, politik dne kulturor” Ne
lexim te pare, kjo duket si nje hap drejt kuptimit bashkekohor te te konstruktit te gjinise.

Megjithate, kufizimi ge vendos tek “perjashto nderhyrjet kirurgjikale®™ dne mungesa e ¢cdo reference ndaj
pervojes transgjinore tregojne se ky dallim sherben me shume per te riafirmuar biologjizmin sesa per ta
sfiduar ate. Anipse permend ndryshueshmering, ajo e zhvesh ate nga subjektet reale ge e misherojne ate sic
Jane personat trans, duke e bere "modifikimin® nje koncept abstrakt, jo nje realitet trupor dhe politik. Per me
teper, teksti eshte | pagarte dhe perzien identitetin gjinor me orientimin seksual, nje ngaterrim ge e erreson
kuptimin e diversitetit dne riprodnhon stereotipe.

Ndersa ne tekstin e klases se dymbedhjete, aspekte te caktuara te seksualitetit si gjinia dhe trupi ne
kuptimin fizik zhvendosen nga fusha e marredhenieve ne ate te diskriminimit dhe shendetit socio-mjekesor.
Edhe ketu, binariteti gjinor mbetet mbizoterues, ndersa trajtimi "mjekesor” ofron informacione te shkurtra
mbi identitetet, grupet e margjinalizuara, dne ndikimin ge kane identitetet dhe pozitat tona socio-ekonomike
ne miregenien fizike. Diskursi mbetet i ngarkuar me tension midis modernitetit ne dukje dhe konservatorizmit
ne sfond.

Edukata qytetare dhe edukimi i munguar seksual

Edukata gytetare shogerohet me nje boshllek te madh te dijeve mbi edukimin seksual dhe shendetin
riprodnues. Ne permbajtjen e librave te edukates qytetare per klasat e dhjeta, njembedhjeta dhe
dymbedhjeta, ceshtjet ge lidhen me seksualitetin trajtohen né menyre fragmentare dhe shpesh reduktohen
ne aspekte te ngushta te “sjelljeve te demshme per shendetin” Ne klasen e dhjete, referenca kryesore
mbetet ne marredheniet e pambrojtura seksuale te cilat permenden vetem si rrezik fizik per trupin, duke u
futur ne te njejtin grup me duhanin, alkoolin dhe mungesen e aktivitetit fizik. Kjo gaje le jashte diskutimit dhe
trajtimit pa u aspektet emocionale, etike apo sociale te seksualitetit. Ne klasen e njembedhjete, nuk ka fare
permbajtje per seksualitetin. Ndersa, ne klasen e dymbedhjete, temat mbi diskriminimin trajtohen ne menyre
te pergjithshme. Ne format e listuara te diskriminimit te cilat i gjegjen formulimit kushtetues, mungon
orientimi seksual si nje nga kategorite e mbrojturanga diskriminimi me kushtetute dhe ligj.

Thene permbledhtazi, tekstet obligative te analizuara me lart nuk i pajisin nxenesit dne nxeneset me dije te
mjaftueshme, te sakta dhe te ndjeshme ndaj aspekteve shogerore dhe politike te seksualitetit. Ndonese, te
gjithe tekstet jane botuar pas reformave kurrikulare, ato punojne per t'iu pergjigjur objektivave kurrikulare te
te nxenit ge i pergjigjen Individit te shendoshe dhe qgytetarit te pergjegjshem. Perkunder nderhyrjeve te cilat
japin disa nuanca te gjitheperfshirjes, artikulimet shpesh jane konfliktuoze, te pagarta, vaktesisht te
elaboruara, ose edhe te paraqgitura njeanshem. Pra, mund te perfundohet se edukimi ge ofrohet nepermjet
ketyre teksteve udhezohet nganje ekonomi konservatore seksuale, ge afirmon hierarkiné shoqgerore si
norme, duke ndertuar ne nivele te ndryshme genesi tjera, te cilat prape mbesin diskursivisht anesore, dhe
deri diku, devijim nga normalja. Tekstet geverisen nga pikepamje moralizuese e seksit. Ato ofrojne nje
hapesire tejet te kufizuar per nxenesit/et ge te analizojne né menyre kritike supozimet gjinore ne shendetin
riprodhues. Keshtu, mund te perfundohet se materialet mesimore mbeten kryesisht brenda nje kornize
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tradicionale dhe biologjike, ku rolet dne pergjegjesite gjinore paragiten kryesisht si te natyrshme dhe te
pandryshueshme.

Edukimi gjitheperfshires seksual permes
doracakeve

Ne kete kapitull, analizes i nenshtrohen te tre doracaket per mesimdhenes te cilet jane dizajnuar per te tre
ciklet e arsimit parauniversitar klaset 1-5; 6-9; dhe 10-12. Anipse pergendrimi paresor i hulumtimit eshte niveli
| shkollimit t& mesem te larte, ne kete pjese, subjekt analize jane bere edhe te dy doracaket péer nivele
paraprake. Vendimi per t'i perfshire te tre doracaket qge jane aplikuar ne menyre fakultative ne arsimin
parauniversitar, ka gene per ta pasur me te strukturuar analizen e projektit te futjes se edukimit
gjitheperfshires seksual ne shkolla. Per me teper, duke gené se doracaku per mesimdhenes per ciklin 1-5
eshte shnderruar ne burim dezinformimi per fushatat sulmuese ndaj edukimit seksual te cilat diskutohen me
lart, nje shqyrtim kritik, get né drite nje analize te mirebazuar ne evidenca shkencore dhe literature relevante.
Tekstet do te analizohen perkitazi me kodet e paravendosura, si¢ jane definuar ne kapitullin e
metodologjise, pér te analizuar se cfare kuptimesh mbartin konceptet dhe definicionet ge transmetohen
nepermjet ketyre doracakeve. Strukturimi i analizes do te shtrohet perkitazi me nivelet, duke filluar nga cikli
fillor, per te vazhduar te ai i mesem i ulet dhe per te perfunduar me cikline mesem te larte.

Analiza diskursive e doracakut “Edukimi seksual dhe shendeti riprodhues: Trupi

Im, ndjenjat dhe familja”

Doracaku per medimdhenes "Edukimi seksual dhe shendeti riprodnhues: Trupi im, ndjenjat dnhe familja®™ eshte
dizajnuar si material mbeshtetes per t'u integruar nga mesimdhenesit brenda programeve te lendeve Njeriu
dhe natyra, Shogeria dhe mjedisi, si dhe Edukata fizike, sportet dhe shendeti. Organizimi I mesimit behet
duke identifikuar temat ge lidhen me edukimin seksual ne secilen nga keto lende dhe duke i lidhur ato me
rezultatet e té nxénit (MAShTI, 2021a).

Si¢ percaktohet ne hyrje, doracaku per klasat 1-5 synon te ofroje njohuri kyce per zhvillimin personal, familjar
dhe shogeror te nxenesve, duke | pershtatur temat sipas moshes. Ai nis me eksplorimin e trupit te njeriut,
pjeseve te tij dhe menyrave per te ruajtur shendetin personal. Me pas, trajtohen ngjashmerite dne dallimet
ndermjet njerezve, roli i familjes dhe ndryshimet ge ajo perjeton me kalimin e kohes. Doracaku thekson
gjithashtu pastertine, kujdesin per mjedisin dne ndertimin e marredhenieve te shendetshme me prinderit,
shoket dnhe personat e tjere mbeshtetes. Pjese te vecanta ndihmojne nxenesit te kuptojne emocionet,
nevojat dhe deshirat e tyre, si dhe menyren e adaptimit gjate pubertetit. Aktivitetet praktike ne klase
fokusohen te migesia, dashuria, siguria personale dhe pergjegjesite brenda familjes dhe komunitetit, duke
mundesuar nje zhvillim te integruar dhe te ekuilibruar emocional dne social te nxenesve.

Marre ne pergjithesi, gjuha e doracakut perfshin terminologji te pershtatur per moshen e femijeve ge
targeton, duke dekonstruktuar ne menyre te thjeshtuar tema te cilat shinen relevante nga hartueset dhe
hartuesit per ate grupmoshe. Gjykuar nga perspektiva e ngarkesave vlererore, temat ge nderlidhen me
trupin, familjen, marredheniet shogerore dne pergjegjesite ndaj vetes, te tjereve dne mjedisit shogerohen ne
pergjithesi me gasje pozitive.
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Duke | prezantuar ne menyre afirmative marredheniet dne gasjet ge gjyhohen te shendetshme, doracaku
priret ne nxitjen e femijeve per vetenjohje dhe nje cytje drejt gendrimeve, sjelljeve dhe veprimeve te
shendetshme.

Megjithate, ne disa pika, teksti paraget tension pikepamjesh, shpjegime te ngushta dhe ne disa raste edhe
kegformulime, te cilat lene hapesire per keqginterpretime. Marre ne pergjithesi, gjuha e tekstit dne perfagesimi
| Individeve, detyrave dhe pergjejgjesive eshte ne mase te madhe e gjinizuar. Analiza e tekstit dne paraqitjes
vizuale tregon se vajzave dhe djemve, dy gjinité e perkufizuara ne doracak, iu prezantohen sjellje dne detyra
stereotipike. Shpesh pergjate tekstit, vajzat dne nenat paraqgiten ne detyra kujdesi dhe pastrimi, ndersa
djemte dhe baballaret mungojne nga fotografite ku mesohet per higjienen dnhe kujdesin ndaj te tjereve dhe
mjedisit. Keto modele te detyrave percojne mesazhe pedagogjike ge i normezojne rolet gjinore, edhe brenda
mjediseve edukative ku informacionet merren shpesh te pakontestueshme.

Doracaku punon vazhdimisht ne ndertimin diskursiv te vajzave dhe djemve nepermjet dallimeve biologjike
dhe stereotipave gjinor. Ne doracak ndarja kryesore eshte ajo djale/vajze ge del si natyrore, te
pandryshueshme, e lidhur drejtperdrejt me riprodhimin ge zgjatohet edhe ne detyrat shogerore ge vajzave
dhe djemve iu pershkruhen. Doracaku ne kapitullin e dedikuar per klasen e dyte thekson:

Mésuesi mund t'i kérkojé fémijéve té diskutojné dhe konkludojné se 1) burrat dhe graté (djemté dhe
vajzat) edhe pse organet gjenitale i kané té ndryshme, megjithaté ata funksionojné né ményré té
ngjashme (vajzat béhen néna dhe djemté béhen baballaré kur rriten), 2) organet gjenitale jané
pjesé private té trupit - askush pérvecse ju nuk mund té vendosni pér to, 3) trupi i té gjithéve éshté
unik dhe i miré

(f.45)

Duke | ndertuar si biologjikisht te kundert, doracaku shkon drejt afirmimit se destinacioni I trupave eshte
riprodnimi dne se rolet gjinore te lidhura me prinderine jane esenciale e jo sociale. Kesisoj, trupi riprodhues iu
prezantohet nxenesve si nhorme dhe ideal social. Ndonese prezantimi | disa llojeve te familjeve eshte
nderhyrje ge ofron me shume hapesire eksplorimi modelesh, narrativa udhezon femijet te mendojne per
marredheniet sociale permes prizmit te familjes heteronormative si njesia e natyrshme, modelet tjera
paraqgiten si perjashtime dhe si realitete jo te barabarta.

Mé tej, né njé pjesé tjetér brenda kapitullit pér klasén e treté, vazhdon:

Pra, kur fémijét pyesin: “A mund t'i keté njé familje dy néna?” njé pérgjigje sugjeruese éshté: “Po, disa
familje mund t'1 kené dy néna, njé néné, asnjé néné, apo edhe shumé néna, pérfshiré kétu gjyshérit,
prindérit birésues, hallat dhe xhaxhallarét etj. Eshté dashuria ajo gé e bén njé familje - ashtu si né
familjen toné.

Ketu teksti eshte i pagarte lidhur me perkufizimin e struktures familjare ge permend kur pergjigjet se mund t'i
kete nje familje dy nena. Familja me dy néna mund te interpretohet ne menyra te ndryshme. Né njeren ane,
ajo mund te nenkuptoje nje familje queer, ku dy nenat jane prinder te se njejtes gjini. Ne anen tjeter, mund te
shenjoje familjen e gjere ose edhe struktura poligjinike, ku babai eshte | martuar me me shume se nje grua.
Pagartesia e hape tekstin ndaj interpretimeve te ndryshme ge mund t'i kete mesimdhenesi/ja e ge le
dukshem hapesire ge né veprim te hyjne perceptimet individuale mbi pererjen e familjes.

Ligjerimi mbi trupin shperfage tendenca kundershtuese. Kur flitet per dukjen ose perceptimin, doracaku
iInsiston ne perceptim pozitiv per te gjithe trupat, duke nxitur keshtu vleresim dhe respektim te te gjithe
trupave. Mirepo, teksa levize drejt menaxhimit te trupit, ligjerimi ge e ndjelle ate e prezanton trupin si nje
kategori te ndare, te kontrollueshem dhe te disiplinueshem qysh ne moshe te hershme.
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Trupi ndertohet paresisht si entitet biologjik | shenjuar nepermjet organeve gjenitale, ge me pas |
nenshtrohet regjimeve te ndryshme shogerore.

Ne nje ushtrim te dizajnuar per femijet e klases se pare ge synon t'ua mesoje femijeve respektin per
diversitetin, I cili eshte | pagarte dne nderton lidhje problematike mes performimit dhe ngacmimit. Ushtrimi
shkon si vijon:

Pérshkrimi i aktivitetit:

Nxénésit ngjyrosin rrobat e larjes té vajzés dhe té djalit né figurén e méposhtme (nése fémijét e
identifikojné gjininé me ngjyra ne zhvillojmé njé diskutim té shkurtér pér ta evituar lidhjen e ngjyres
me gjini).

Mésuesi tregon géllimin e aktivitetit duke i ndihmuar ata té kuptojné arsyen se pse mbulohen pjesét
intime té trupit dhe e orienton bisedén duke i informuar indirekt nxénésit se dallojné organet

gjenitale té vajzave dhe té djemve.

Pyesim nxénésit. -Pérse i mbulojmé disa pjesé té trupit toné? -Si duhet té reagojmé kur dikush na
ngacmon? U tregojmé se duhet t'i drejtohemi
dikujt gé i besojmé - Njé té rrituri té besueshém

(f.18).

Perkrah mesazhit te pranueshmerise se diversitetit dne autonomise trupore, ushtrimi eshte | pagarte se per
cfare lloj ngacmimi benhet fjale. Nderlidhja né mes te mbulimit tée organeve gjinitale dhe ngacmimit eshte e
pashpjeguar dhe problematike. Ky lloj formulimi le hapesire ge veshja dhe ngacmimi té vendosen ne nje
raport shkak-pasoje ge percon nje mesazh moralizues dhe normalizues te ngacmimeve ge mund t'i ndodhin
trupave te femijeve. Tutje, nje lidhje e tille hape mundesine ge pergjegjesia per ngacmimet t'i bijne atyre ge |
perjetojne gje ge eshte e demshme dhe e rrezikshme. Nje frazim i tille, krijon konfuzion dhe rrezikon te
rrenjose ge ne moshe te hershme normat patriarkale ge fajesojne té ngacmuarit/at dne te kontribuoje
neturperim te trupave dhe sjelljeve te caktuara.

Disiplinimi i trupit té femijeve vazhdon edhe né kapitujt vijues. Ne njesine "Une, shkolla dhe
bashkemoshataret” per klasen e peste, doracaku vazhdon me definimin e trupit nepermjet nje gjuhe ge e
paralajmeron rrezikun si te afer-gjendshem. Ketu, seksualiteti trajtohet kryesisht permes nje diskursi te
rrezikut, perfshire ketu presionin e shogerise, drogen, pubertetin, abuzimin, konfliktet mes
bashkemoshatareve.

“Nxénési/ja:
Identifikon situatat e abuzimeve seksuale, ményrat e shmangies dhe di ku té kérkojé
ndihmé”

(f.128)

Perderisa teksti punon te trajtoje sigurine e femijeve si nje teme padyshim e rendesishme, njekohesisht edhe
funksionon ne nje prodhim ligjerimor te seksualitetit dhe trupit si potencial dhune. Duke mos ofruar
informacione dhe koncepte me proaktive, me respektuese dhe transformuese si koncepti i pelgimit, krahas
pedagogjise se evitimit, gjuha e perdorur prodhon trupa vigjilente dhe te frikesuar. Me te], mungesa e
prezantimit te duhur te ¢ceshtjeve strukturore, ben gé dhuna te reduktohet ne nje sjellje individuale e cila
mund te jete e kudogjendur. Nje qasije e tille e individualizon dhe thjeshton si dhunen, po ashtu edhe vendose
barre te padrejte mbi femijet te cilet sipas tekstit, duhet mesuar se si ta evitojne dhunen. Ky kornizim |
dhunes dhe taktikave te evitimit shenon vetem nje nderhyrje ad hoc ge meton te pajise femijet me njohuri
dhe aftesi per te manovruar me nje fakt te miregene.
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Duke bere keshtu, kjo pedagogji mesimi, normezon taktikat e evitimit ne vend te nje balancimi te
pergjegjesise ge del pertej tyre, duke sugjeruar gatishnmeri per mbrojtje né cdo moment.

Epistemologjia e frikes e cila e percjelle tekstin né disa pika kritike te dijeve per trupin, integritetin,
seksualitetin dhe miregenien e femijeve i pajise femijet me aftesi kundrejt nje bote te rrezikshme. Apelimi ne
kontroll dne veterregullim te femijeve mund t'i kontribuoje kuptimit te seksualitetit permes logjikes se
rrezikut ge ne mosha te hershme, duke i ngarkuar ata me barren e mbajtjes se trupit te sigurt. Nje gasje e tille
bjen géndron né tension me parimet e OBSh-sé& (2010) gé fton pér njé gasje mé pozitive ndaj seksualitetit. Né
kete logjike te bazuar ne frike, subjektet duhet t'i nenshtrohen vigjilences, dhe trupat nuk shihen aq burime
te kenagesise dhe vetezhvillimit, sa zona te rrezikut ge duhet ruajtur.

Ne fund, anipse doracaku e ruan ne pjesen dominuese nje linje te prezantimit te trupave, rrefimit dhe
marredhenieve nga perspektiva e trupit te afte, ne nje ushtrim te dizajnuar per nxenesit/et e klases se katert,
hyn ne diskutim ¢ceshtja e aftesise trupore.

Aktiviteti 1

Shogeéruesi i té verbeérit

QéllimI. Nxénésit té mund t'i kuptojné konceptet e lehtésimit té njé aktiviteti. Pérshkrimi. U thoni
nxénésve gé ta gjejné njé partner me té cilin nuk jané shumé té afért. (Jo shokun/shogen e tyre mé
té ngushté.) Né secilin cift, njérit i duhet té veprojé si i verbér (ose ti mbajé syté e mbyllur), dhe tjetrit
si shoqéruesi i té verbérit. Shogéruesi i té verbérit mund té béjé me té verbérin ¢faré té dojé pér rreth

5 minuta dhe pastaj ata i shkémbejné rolet. Pasi gé kalojné edhe pesé minuta té tjera, nxénésit
ndalojné dhe fillojné té tregojné se si jané ndjeré né secilin nga rolet. Pérshtypjet e tyre mund té
pérmblidhen né njé fleté letre ose né tabelé me géllim gé té keté mé shumé diskutime né lidhje me
cilésité pozitive t& komunikimit dhe té lehtésimit.

Shénim: Ky aktivitet ndihmon né rritjen e ndérveprimit midis nxénésve dhe u jep atyre mundésiné gé
té reflektojné ndaj ményrave té ndryshme té komunikimit, ndjenjave té tyre dhe bashkéveprimit
midis njerézve. P.sh.: disa shogérues mund té reagojné né ményré té ashpér ndaqj té verbérve gé

shogérojnég, té tjeré mund t'i trajtojné ata sikur té ishin fémijé ndérsa té tjerét mund t'i nénvierésojné

ata krejtésisht. Mésuesi/ja (gé né kété rast éshté né rolin e lehtésuesit) i argumenton kéto sjellje té
nxénésve qgé e luajné rolin e shoqgéruesit, me aftésiné e tyre si “lehtésues”.

(f.107)

Analizuar per nga aspekti | artikulimit gjuhesor, ushtrimi ka mangesi shpjeguese gjuhesore dhe née disa pika
mund te shkaktoje konfuzion lidhur me gellimin e synuar te ushtrimit. Megjithate, futja ne diskutim e aftesise
se kufizuar ne klase shenon nje levizje pozitive drejt jetesimit te nje mjedisi gjitheperfshires, respektues dhe
te angazhuar ne rritjen e miregenies se gjithesecilit/es. Mirepo, kur analizohet nga nje thjerrez kritike, prape
perspektiva e cila e ushgen ushtrimin mbetet nje perspektive e privilegjuar e trupit te afte i cili mbetet
subjekti percaktues i pranimit, apo mospranimit. Qenderzimi | subjekteve ne raport me trupat tjere ne
menyren e perfagesuar rrezikon vazhdimin e tjetersimit te trupave me aftesi te kufizuar si devijim nga norma
per te cilet duhet treguar empati individuale, ne vend te refiektimeve shoqgerore.
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Pervec ketij ushtrimi, trupaftesia nuk permendet ose nderthuret me identitete tjera kur flitet per dimensione
te seksualitetit, duke e ckapur ate diskursivisht nga kapacitete, karakteristika dhe nderveprime seksuale.

Per ta permbledhur, mund te perfundohet se pergjate doracakut verehet nje gasje ambivalente ndaj edukimit
seksual ne klasat 1-5, duke ofruar njohuri te rendesisnme per trupin, familjen dhe marredheniet sociale, por
duke ruajtur tensione dne pagartesi ge mund te ndikojne negativisht ne perceptimet e femijeve. Nga njera
ane, doracaku nxite vleresimin e diversitetit, autonomine trupore dhe respektin ndaj te tjereve, duke e
integruar edukimin seksual ne lendet e ndryshme dhe duke propozuar aktivitete afirmative dhe praktike. Nga
ana tjeter, pergendrimi te trupi | perceptuar si | afte si subjekt seksual, pershkrimi i ngacmimit dhe lidhja e
drejtperdrejte me menaxhimin e trupit, mungesa e prezantimit te konceptit te pelgimit dhe fokusimi
kryesisht te biologjia riprodhuese dhe rolet gjinore esenciale perforcojne hierarkite shogerore dhe rolet
gjinore. Socializimi permes frikes ge e percjelle doracakun ne disa pika kyce rrezikon ta kegprezantoje
dhunen nga nje problem sistemik, ne nje rrezik te natyralizuar dhe te individualizuar. Duke bere keshtu,
tekstin nderton nje konflikt ligjerimesh ge bjen ndesh me nje qgasje pozitive dne edukuese te cilen e meton ne
hyrje te saj.

Analiza diskursive e doracakut: Edukimi seksual dhe shendeti riprodhues:
Puberteti, dashuria dhe relacionet per klaset 6-9

Sikurse ne ciklin fillor, edhe ne klasat 6-9, doracaku per mesimdhéenes nuk paraqitet si nje tekst per nje lende
te vecante, por perfshihet si pjese integrale e lendes se biologjise, ku trajtohen tema ge lidhen me shendetin
riprodnues dne aspektet e seksualitetit. Sic udhezon tekstine fillim, eshte e rendesishme ge permbajtjet dhe
rezultatet te harmonizohen edhe me lendet e tjera, si Edukata gqytetare apo Edukata fizike, sportet dhe
shéndeti, pasi disa rezultate mbivendosen (MASNTI, 2021b). Kjo bashképunim ndér-Iéndor pasuron procesin
mesimor dhe mundeson arritjen me efektive te kompetencave te percaktuara ne Kurrikulen e Kosoves per
arsimin e mesem. Integrimi | ketyre lendeve siguron nje trajtim me te plote te dimensioneve sociale, te cilat
secila lende | gaset nga perspektiva e vet, duke kontribuar ne nje mesimdhenie me gjitheperfshirese. Per
adoleshentet, edukimi seksual perfageson nje komponent te domosdoshem per zhvillimin e shendetit
riprodnues dhe seksual, duke ofruar njohuri mbi trupin dhe funksionet e tij, si dhe aftesi per te marre vendime
té pérgjegjshme dhe té informuara (MASKTI, 2021b).

Marre ne pergjithesi, doracaku paraget nje baze te rendesishme ge iu ndihmon nxenesve/eve perkitazi me
zhvillimin e tyre psiko-fizik. Doracaku promovon miregenien fizike, mendore dhe sociale te nxenesve, duke i
pajisur me njohuri te sakta per pubertetin, shendetin riprodhues, higjienen, ushgimin dhe aktivitetin fizik. Me
tej, krahas njohurive biologjike, theksohet edhe zhvillimi i shkathtesive jetesore dhe | vetebesimit per
vendimmarrje té shendetshme dhe te pergjegjshme te nxenesvel/eve. Per nga ana e metodologjise
pedagogjike, udhezuesi e get nxenesin/en neé gender, duke ftuar né mesim interaktiv dne te bazuar ne
situata jetesore. Nepermjet aktiviteteve interaktive dhe diskutimeve te strukturuara, doracaku krijon nje
mjedis te sigurte mesimor ku nxenesit/et mund te mesojne, pyesin dhe zhvillohen me mbeshtetjen
profesionale te mesimdhenesve/eve.

Nese shgyrtohet nga ana teknike, teksti brenda doracakut ne disa raste shfage veshtiresi ne formulim dhe
permban paqgartesi te dukshme ne artikulim, duke e bere komunikimin e ideve jo te garte dhe shpesh te
veshtire per t'u ndjekur. Keto mangesi i bejne disa pjese subjekte te interpretimit subjektiv, cka ne pika kritike
te seksualitetit njerezor, mund te jene problematike.
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Anipse doracaku per nivelin 6-9 detajizon qasje me afirmuese ne raport me seksualitetin e njeriut, analiza
gjen edhe ne kete nivel teksti shogerohet me tensione dne kontradita te cilat japin shpjegime konkuruese
mbi trupin, seksualitetin dne marredneniet me te tjeret. Marre pergjithesisht, doracaku vazhdon ta ndertoje
seksualitetin e te rinjve kryesisht permes narrativave biomjekesore, heteronormative dhe te pergendruara ne
rrezik. Ne radhe te pare, doracaku mobilizon riprodhimin heteroseksual si kuptimin kryesor te seksualitetit,
rregullon trupat e gjinuar permes logjikave moralizuese, dnhe fshin genesite dhe pervojat queer, ato te
personave me aftesi te kufizuara dhe te margjinalizuar ndryshe. Si¢ shtrohet ne vijim, ne pika te ndryshme
teksti funksionon si nje teknologji geverisjeje ge perforcon normat patriarkale dhe neoliberale ge e
lokalizojne pergjegjesine per moralin seksual brenda familjes dhe subjektit individual adoleshent. Pedagogjia
mbi trupin meson sjellje te gjinizuara, duke i lidhur djemte me sjellje dhe veprime ge u japin me shume epersi
seksuale, ndersa vajzave u kerkohet te praktikojne vetepermbayjtje, mirembajtje te trupit, turp dhe menaxhim
moralist, politike dhe respektueshmeri. Ne kete kornize, heteronormativiteti paraqgitet si norme, dne te gjitha
skicat raportesore e paragesin deshiren dnhe terhegjen si heteroseksuale dhe cisgjinore, duke lene genesite
e tjera ne margjine. Per me teper, fugizimi i trupit kuptohet ngushtesisht si nje mjet per te shmangur rreziget,
perfshire ketu infeksionet seksualisht te transmetueshnme dhe shtatzenite e hershme, duke e kufizuar
keshtu ne nje ¢ceshtje te kontrollit te rrezikut me shume sesa te vetepervetesimit apo autonomise trupore.
Diskursi 1 pergjithshem ge e definon gasjen mbi seksualitetin ne kete nivel e prezanton ate te lidnhur ne
menyre te pashkoqgitshme me riprodhim dhe potencial rreziku.

Kontrollimi | seksualitetit paraqitet i lidhur drejtperdrejt me te ardhmen ge paheson nje ligjerim ge buron nga
teoria e kapitalit njerezor. Sipas kesaj teorie dhe pikepamje, shendeti, trupat dhe miregenia jane hapesira ge
duhet mirembajtur dhe ku duhet investuar dhe mirembajtur, duke gene se kane viere ekonomike. Logjika e
iInvestimit e kolapson paradigmen e te drejtave te njeriut ne favor te tregut.

Pasojat negative shéndetésore té adoleshentéve mund té kalojné nga njé brez tek tjetri. Pér shembull
foshnjat e lindura té nénave adoleshente kané njé rrezik pér nénpeshé apo edhe vdekje té frytit.
Gjithashtu mund t'i pércjellin problemet e njéjta ekonomike dhe sociale gé kané pasur nénat e tyre.
Kjo éshté arsyeja pse qasja né shérbimet e edukimit seksual té adoleshentéve éshté njé investim me
pérfitime té meédha pér brezat e ardhshém.

(f.16)

Ky fragment i gjegjet logjikes neoliberale te kapitalit njerezor ge i vlereson dhe kapitalizon trupat dhe
miregenien e tyre ne radhé te pare ne raport me kontributin e tyre demografik dhe ekonomik ne qytetaret
dhe familjet e ardhshme, sesa si ¢ceshtje e shendetit dne e te drejtave te njeriut ne radne te pare. Duke bere
keshtu, seksualiteti shihet si natyrshem riprodhues dhe i rregulluar permes dhe ne sherbim te familjes. Kjo
prodhon nje te kuptuar te genesise seksuale ge perjashton modalitete te tjera te te genurit ge dalin gofte
pertej riprodhimit ose familjes heteronormative.

Me tej, gjuha e rrezikut shpesh del e gjinizuar dhe moralizuese. Née disa pjese doracaku ben apelime morale
ge permes ndertimit te njé diskursi ge i pershkruan sjelljet e adoleshentéeve si te rrezikshme, impulsive dhe
joracionale. Brenda kesaj pikepamje, adoleshentet/et ndahen moralisht ne dy grupe, te bindurit/at ne njeren
ane te projektuar si norma permes te ciles behet krahasimi, dhe atyre ge nuk binden, ge jane potencial |
rrezikut dhe ge per rrjedhoje duhet mbrojtur.

Shpjegoni kur éshté Gézimi/Gézimja i/e rrezikuar pér shprehi té rrezikshme? Pérgjigja. Gézimi/
Gézimja po kalon shumé kohé me shokét/qet duke géndruar deri natén voné dhe pa leje té
prindérve. Kjo e rrité mundésiné té keté lidhje mé té aférta deri né marrédhénie seksuale, té

eksperimentojé me substanca dhe shprehi tjiera té rrezikshme dhe kjo sjellje e tij/saj éshté
brengosése pér prindérit.

(f. 34)
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Studimet tregojné se edukimi shéndetésor né shkolla ndikon né uljen e marrédhénieve seksuale né
moshén e hershme, zvogélimin e partneréve seksual si dhe ndikon né rritjen e shkallés sé pérdorimit
té mjeteve kontraceptive. Shumé programe kané efekte pozitive né faktorét gé i determinojné
shprehité e rrezikshme seksuale duke i vetédijésuar pér rrezikun nga IST, shtatzénité e hershme dhe
pérdorimin e mjeteve kontraceptive [..| Ka raste gé adoleshentét mundohen ta demonstrojné
diferencén duke eksperimentuar me droga, alkool dhe aktivitete gé e shkelin ligjin.

(£.30)

Nje qasje e tille e bazuar né frikesim, vazhdon ta siperoj evitimin si njé atribut pozitiv te adoleshenteve/eve.
Edukimi shendetesor pershkruhet kryesisht permes efektit te tijne parandalimin e sjelljeve “te rrezikshme’, si
marredheniet seksuale te hershme, perdorimi i droges apo alkoolit dne shkelja e ligjit. Duke e pergendruar
vemendjen tek “ulja e marredhenieve seksuale™ dhe “perdorimi i mjeteve kontraceptive’; paragrafi sugjeron
njé ndarje te veprimeve shogerisht té pranueshme dhe te papranueshme. Kjo gasje fton ne modifikim te
sjelljeve spontane te adoleshenteve/eve per te shmangur rrezikun, duke i paraqitur ato/a si te cenueshem.
Duke bere keshtu, rrezikon ta stigmatizoje aktivitetin seksual dne orienton edukimin drejt normativitetit, me
shume sesa drejt kuptimit te zhvillimit te temave ge nderlidhen me seksualitetin dnhe aktivitetin seksual ne
menyre te eksplorimit tée shendetshem dhe fugizues te ketyre temave.

Nuancat e njejta moralizuese vazhdojne pergjate tekstit, duke nxjerre ne pah nje ligjerim i cili mé shume
rrezikoje te stigmatizoje dhe frikesoje sesa te udhehege adoleshentet/et drejt vendimeve te mireinformuara.
Ushtrimii meposhtem i fton nxenesit/et te mendojne pér karakteristikat pozitive dhe negative terinise.

Pérgjigjuni né pyetjet e parashtruara
Shénoni pérgjigjen né fletoren tuaqj. Pas diskutimit dhe gartésimit me grupin, hapni pérgjigjen e sakté.
Krahasoni pérgjigien me até té shénuar né fletore. Rrumbullaksoni F pér Dobésité fizike, E pér Dobésité
emocionale ose S pér Dobésité socio-ekonomike pér ¢do pohim mé poshté.

Rinia me disavantazhe éshté e rrezikuar nga abuzimi me substanca dhe kjo i shtyn té merren edhe
me prostitucion i cili pastaj mund t'i rrezikojé edhe nga IST, HIV por edhe nga shtatzénia e pa
déshiruar.

(f.40)

Ne radhée te pare, nje formulim i tille eshte per nderlidhjet shkak-pasoje te cilat | nderton. Abuzimi me
substanca (narkotike) nuk shtyn domosdoshmérisht né puné seksi e mé pas né shtatzéni apo infeksione
seksualisht té transmetueshme. Rreziku kétu paraqgitet kryesisht si pasojé e dobésive personale (fizike dhe
emocionale). Né kété ményré, individét marginalizohen dhe pérgjegjésia pér pasojat shéndetésore apo
sociale shinhet si nje ¢ceshtje personale, duke injoruar faktoret strukturale ge ndikojne née situata te tilla,
perfshire pabarazite gjinore, mungesen e njohurive te duhura, diskriminimin dhe mungesen e mbeshtetjes
sociale. Kjo gasje gendron née konflikt me prezantimet me pozitive te seksualitetit, duke konkuruar keshtu
per pozicionin normativ. Perderisa ne pjesen derrmuese te doracakut, gjuha ge e shogeron seksualitetin
eshte ajo e frikesimit dhe vetekontrollit, ne pjeset e fundme te doracakut, gjuha rreshqget drejt nje artikulimi
me pozitiv, fugizues dhe afirmues. Respektivisht, nenkapitulli te “ta zbulosh vetveten dhe ta perjetosh me
ndjenja” i dedikuar péer klasen e nente, udhehiget nga nje pedagogji vetezoterimi, eksplorimi dne kenagesie e
cila manifestohet ne disa ligjerime.
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Seksualiteti pérfshin aspekte té ndryshme kuptimploté, aspektin e identitetit, pércaktimit, epshit dhe
pjellorisé, té cilat kané kuptim né pavarésimin dhe pohimin e (seksualitetit) né jetén e njeriut. Késhtu
zhvillohen dhe theksohen né forma té ndryshme burimet motivuese, mundésité e shprehjes dhe
aspektet kuptimploté té seksualitetit né rrjedhén e zhvillimit biologjik dhe né situatat jetésore aktuale.
Pérjetimin e seksualitetit pérkrah ndikimeve kulturore, sociale, individuale dhe situatave jetésore e
ndikojné edhe vierésimet dhe vendosja e normave dhe pérvojat specifike gjinore. Seksualiteti ka njé
domethénie té madhe né baraspeshimin shpirtéror tek fémijét. Ai mund ta forcojé ndjenjén e
vetévilerésimit, té japé gézim jetésoré, té japé gézim fizik, por edhe turp, vetédyshim, gjuhé té acaruar
dhe dhuné. Seksualiteti tashmé edhe pér personat me diversitet seksual mund té jeté njé pérgatitje
mbijetese. Butésia, siguria, dashuria dhe epshi mund té ndihmojné rreth pérvojave dhe ndjenjave té
pakendshme.

(f. 91).

Teksa e kornizon seksualitetin me tone pozitive, ky neénkapitull e ben edhe nje levizje te rendesishme
paradigmatike, duke e pozicionuar edukimin seksual afirmues si hisedare ne rritjen e shendetshme te
femijeve. Trajtimi | seksualitetit si nje dimension kompleks i jetes, ge perfshin identitetin, percaktimin, epshin
dhe pjelloring, lejon femijet te njohin dhe te shprehin trupin dhe deshirat e tyre ne nje kontekst me te sigurt
dhe pa paragjykime. Ne kete menyre, se paku brenda kontekstit te paragrafit, doracaku nxit zhvillimin
diskutime me te shendetshme dhe mundesi per shprehje te seksualitetit gjate rrjedhes biologjike dhe
pervojave jetesore.

Vetékénaqgésia (Masturbimi).

Pérmes (masturbimit) vetékénagjes, njeriu zbulon fizikun e vet. Ndjehet shumé afér trupit té tij dhe
pérjeton ndjenja epshi. Lejimi i (masturbimit) vetékénagjes sé hershme fémijérore ka réndési né
formimin e identitetit —“Uné”, dhe shfaqg aspektin e identitetit seksual.

(£.91)

Ligjerimi afirmues ndaj seksualitetit vazhdon ne faget vijuese, duke trajtuar masturbimin si nje praktike
normale dhe pozitive per zhvillimin e identitetit seksual dnhe trupor te individit. Permes ketij perkufizimi,
seksualiteti nuk perceptohet si dicka problematike ose burim turpi, por si nje dimension | natyrshem i
vetekuptimit dne njonhjes se trupit. Mbulimi | vetekenagesine si mjet per te eksploruar trupin dhe ndjenjat |
kontribuon promovimit te vetedijes trupore, autonomise dhe fugizimit personal, ge jane parime gendrore te
edukimit seksual gjitheperfshires. Ligjerimi gjithashtu nenvizon rendesine e nderlidhjes mes kenagesise,
identitetit dhe zhvillimit te nje “"une” te shendetshme, duke kontribuar ne formimin e nje marrednenieje
pozitive me seksualitetin personal.

Ne pjese te tjera, teksti eshte | pagarte ne disa pika dhe jep perkufizime te mangeta, e here, here edhe
kontradiktore shikuar nga prizmi i edukimit gjitheperfshires seksual ge ushgehet me nje gjuhe bashkekohore
te terminologjise ge shenjon aspekte te ndrysnme te identitetit dhe seksualitetit. Ne nenkapitullin “definimi i
identitetit gjinor, shprehjes (pérfagésimit) gjinore dhe orientimit seksual” té kapitullit té dedikuar pér klasén
e nente, verehet nje celje drejt diskutimit te orientimeve ge nuk i gjegjen heteronormativitetit ge i shogeron
kapitujt paraprak. Nenkapitulli hapet duke definuar identitetitin gjinor menyren si e quajme vetveten:
mashkull, femér, transgjinor ose ngjashém (f.88). Tutje, teksti vazhdon né definimin e orientimit seksual té&
ciline sheh si:

Orientimi seksual éshté gjinia (gjinité) e njerézve té cilét na térheqin, fizikisht dhe nga
aspekti romantik.

(£.88)
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Ky perkufizim ngece ne definim dhe artikulim. Ne menyren se si eshte paraqitur, perkufizimi e redukton ne
menyre te paelaboruar vetem tek gjinia e personave te tjere, duke injoruar pervojat komplekse te terheqgjes
romantike, emocionale dhe seksuale. Nga nje kendveshtrim kritik, orientimi seksual eshte nje dimension
fluid, subjektiv dhe | ndikuar nga pervojat dhe identiteti personal, jo thjesht nje percaktim sipas gjinise se
tjetrit.

Tutje, ndersa levize ne perkufizimet e marredhenieve seksuale, format e tyre, konceptet e pelgimit dhe
dhunes seksuale, doracaku paraqgitet here | pergjithesuar, e here | pagarte. Keto mungesa saktesie krijojne
hapesire per keqginterpretime, te cilat mund te ndikojne negativisht ne kuptimin e drejte dhe te ndjeshem te
ceshtjeve komplekse si¢ jane pelgimi, marredhenia seksuale dhe abuzimi seksual. Ne nenkapitullin, “definimi
| identitetit gjinor, shprehjes (pérfagésimit) gjinore dhe orientimit seksual” té& dedikuar pér klasét e nénta,
doracaku thote se:

Me adoleshentét duhet té diskutohet edhe pér ményrat e ndryshme té marrédhénieve. Mund té
merren persondlitete té famshme dhe té analizohen se sa té shéndetshme jané marrédhéniet e tyre.

Aspekt té réndésishém ka edhe sqarimi i komunikimit verbal dhe joverbal, sfidat e komunikimit/
kegkomunikimit, kuptimi i pélgimit, pélgimit té ndérsjellé, kércénimet, agresioni, abuzimi seksual dhe
sulmi/pérdhunimi

Réndési té vecanté kané njohja e shenjave paralajméruese dhe njohja e institucioneve ku mund té
kérkohet ndihma dhe pérkrahja. Pse personi i dhunuar apo i sulmuar seksualisht nuk éshté fajtor?

Jo. Gjithkush ka té drejtén e kufijve té vet dhe askush nuk ka té drejté t'i kalojé kufijté pa leje.

(£.89)

Perderisa teksti paraqgitet ne nje ton edukativ dhe mbrojtes, i cili synon te rrise vetedijen e adoleshenteve/
eve mbi marredheniet dhe shendetin seksual, ai ka disa mangesi dne paqartesi. Ne menyre pozitive,
fragmenti promovon vetefuqgizim, duke perfshire analiza te marredhenieve te famshme, komunikimin verbal
dhe joverbal, njohjen e pelgimit dne shenjat paralajmeruese te dhunes ose abuzimit. Megjithate, teksti as
ketu nuk jep ndonje definicion te pelgimit, ge eshte genesor ne te kuptuarit te drejte te autonomise se trupit,
kufijve dhe menyrave se si dikush jep ose nuk jep pelgim. Listimi i njepasnjeshem i formave te komunikimit
dhe rrezigeve ge dalin nga nderveprimet nderpersonale, pa shpjegime te saktesuara per konceptet, pertej
nje udhezimi normativ, nuk iu jep adoleshenteve/eve njohuri te sakta se ¢fare eshte cfare. Kjo per rrjedhoje,
strukturon menyren se si adoleshentet duhet te kuptojne marredhéeniet dne seksualitetin. Abuzimi seksual
permendet por nuk analizohen sistemet ge e mundesojne ate, duke e lene te miregene dhe te ngulitur si
praktike. Pra, mungon analiza e patriarkatit, marredhenieve te pabarabarta te pushtetit ge i mundesojnée keto
praktika. Sidogofte, fokusi mbi mosfajesimin e viktimave dhe respektimin e kufijve shfaqg nje qasje kritike dhe
te mbeshtetur nga standardet e te drejtave te njeriut.

Definimi I marrédhénies seksuale
Marrédhénie seksuale éshté kur organi gjenital (penisi) futet né brendési té vaginés, anusit, ose goja

e personit futet né vulvé ose penis. Kur penisi futet né vaginé, gé quhet seks vaginal, mund té ndodhé
shtatzénia nése fara nga ejakulimi i penisit zbrazet né vaginé.

(f. 97)
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Ky perkufizim | marredhéenies seksuale reflekton nje diskurs heteronormativ dhe gjenitalocentrik, 1 cili
redukton seksualitetin vetem tek penisi dhe vagina, duke injoruar dimensionet e tjera te kenagesise,
marredhenieve seksuale, romantike dhe intimitetit. Tutje, ky definim eshte problematik sepse perdor nje
fokus mekanik dnhe biologjik, duke shmangur ceshtje si pelgimi, fugia, autonomia dhe shprehja e deshires, te
cilat jane gendrore ne trajtimin e marredhenieve te shendetshme dhe ne parandalimin e abuzimit seksual.
Per me teper, ky diskurs mund te ¢oje ne mosnjohjen e abuzimit seksual dhe perdnunimit, duke e paraqitur
seksualitetin si veprim teknik dhe jo si marredhéenie te nderlikuara bazuar ne respekt, kufij dhe te drejten per
autonomi trupore. Ky lloj perkufizimi nuk fugizon individet dhe e ngushton kuptimin e seksualitetit ne nje
norme shogerore te ngurte.

Doracaku per edukim seksual artikulon kujdes per trupin dnhe sjelljet seksuale ne nje menyre ge shpesh i
atribuon pergjegjesine per sigurine dhe moralin dobesive morale dhe gabimeve individuale, me shume sesa
problemeve strukturore te patriarkatit, racizmit, kapitalizmit apo dhunes institucionale. Ne vend ge te
promovoje fuqgizimin e trupit sipas standardeve te Organizates Boterore te Shendetesise, doracaku
funksionon kryesisht permes ndalimit, disiplinimit dne monitorimit te veprimeve, duke e kuptuar sigurine si
nje kontroll mbi sjelljen dhe jo si nje rezultat i autonomise ose edukimit te barabarte. Pervojat dhe te drejtat e
personave queer trajtohen kryesisht permes heshtjes, fshirjes dhe natyralizimit, duke i lene jashte diskursit
institucional dhe duke | bere te padukshme nevojat dhe identitetet e tyre. Po keshtu, trupat me aftesi te
kufizuar shpesh nuk merren parasysh ne menyre aktive; biologjia dhe gjinia interpretohen jo vetem nepermjet
seksit, por edhe ne termat e kufizimeve dhe vulnerabilitetit te supozuar, ku pelgimi dhe vetevendosja
trajtohen vetem ne raport me rrezikun e abuzimit. Kjo qgasje prodhon nje legjitimim te pergjegjesizimit
individual dhe shnderron rrezikun ne nje disipline morale, ku individet mbajne barren e sigurise dhe moralit,
ndersa struktura shogerore mbeten te pacaktuara dhe te paakuzuara. Ne kete menyre, doracaku riprodhon
pabarazite ekzistuese, duke kufizuar fugizimin real dhe duke perforcuar normat heteronormative,
moralizimin trupor dhe marginalizimin e pervojave té ndryshme.

Analiza diskursive e doracakut “Edukimi seksual dhe shendeti riprodhues - |
shendoshe dhe i sigurte per klaset 10-12” Doracaku per mesimdhenes i dedikuar
per klaset 10-12

trajton ne edukimin seksual dhe shendetin riprodhues ne shumedimensionalitetin e vet, duke u fokusuar ne
aspektet biologjike, psikologjike dhe shogerore te zhvillimit te te rinjve. Pergjate njesive, theksi vinet mbi
njohjen dhe parandalimin e infeksioneve seksualisht te transmetueshme, si dhe mbi faktoret ge ndikojne ne
perhapjen e tyre. Né permbajtjet ge flasin per infeksionet seksualisht te transmetueshme, doracaku
nenvizon rendesine e informimit si parakusht per parandalim dhe trajtim te tyre. Tutje, tjeter teme bosht ge e
percjelle tekstin eshte identifikimi i sjelljeve te rrezikshme, perfshire perdorimin e substancave narkotike dne
alkoolit, te cilat, ne ligjerimin e doracakut, lidhen drejtperdrejt me rritjen e rrezikut te infeksioneve dhe
shtatzenive te hershme. Me avancimin neé nivel klasor, fokusi zhvendoset drejt pubertetit dhe ndryshimeve
psikologjike, njohjes se organeve gjenitale, si dhe, prape vemendja pergendrohet te parandalimit te
shtatzenive te hershme. Ne pjesen e fundit te doracakut te dedikuar per klaset e dymbedhjeta, nje pjese e
endesishme u kushtohet te drejtave seksuale, normave shoqgerore dhe preferencave individuale, me gjuhe
ge promovon respektin, barazine gjinore dnhe vetedijesimin per pergjegjesite dhe per zgjedhjet personale.
Nentematikat perfundimtare, e kthejne vemendjen drejt gjinise, percaktuesve sociale dhe kulturore te
seksualitetit, me nje zgjatim te ligjerimit per pasojat e shtatzenise neé moshe te re. Marre ne pergjithesi,
perkitazi me metimet e veta, doracaku ligjeron formimin e nje gasjeje te pergjegjshme, te informuar dhe te
shendetshme ndaj seksualitetit dhe marrednenieve nderpersonale. Mirepo, gjuha ge e formeson kete
synim, shpesh eshte kunderthenese, e pergendruar ne disiplinim, e here-here e manget.
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Kornizimi kryesor permes te cilit definohet seksualiteti eshte ai | rrezikut dhe disiplinimit. Neper kapituj dhe
nenkapituj te ndryshem, aktiviteti seksual shihet si kercenim per trupin dhe shendetin e individit. Kercenimi i
kanoset sidomos trupave femeror, te cilet pervec¢ infeksioneve seksualisht te transmetueshme, jane te
cenueshem edhe per shkak te shtatzenive te hershme apo te padeshiruara.

Njé tjetér ményré pér ta ulur rrezikun e infektimit éshté qé nése dikush ka shumé
partneré seksualé ta ulé numrin e tyre.

(f.21)

Formulime te ndryshme e pozicionojnée te pasurit e shume partnereve seksual si nje ¢ceshtje te shendetit te
individit. Termi promiskuitet i cili perdoret per te shenjuar shumesine e partnereve seksuale eshte term |
ngarkuar kulturalisht i cili shpesh perdoret per te policuar apo stigmatizuar sjelljet seksuale. Keshtu, tonet te
cilat e shogerojne identifikimin e ketij rreziku sugjerojne moralizim te sjelljes seksuale e cila nderton nje
hierarki morale te praktikave seksuale ku siperohet nje lloj seksualiteti i respektueshem. Po ashtu, termi
‘narkomania” eshte po ashtu term stigmatizues i cili perdoret ne kuptimin e vet te ngushte nenkupton “mani
per droga” e ge e kornizon perdorimin apo varesine ndaj drogave si geshtje e nje patologjie, gmendurie apo
deshtimi moral, né vend se nje ¢ceshtje shendetesore.

Edhe sot konsiderohet se situatat gé jané faktoré favorizues né zhvillimin e kétyre sémundjeve Jané:
promiskuiteti (ndérrimi i partneréve seksual ) narkomania, alkoolizmi migrimi | popullatés, niveli | ulét
social dhe ekonomik gé mund té shpie né prostitucion dhe trafikim si dhe niveli i ulét i higjienés.

(f.22).

Me tej, doracaku e rekomandon maturimin apo shmangien e marredhenieve seksuale simenyra me e sigurte
per parandalimin e infeksioneve seksualisht te transmetueshme. Ne vijim, ai e siperon monogamine
heteroseksuale sinorme e marredhenies seksuale e cila iu keshillohet nxenesve.

Besnikéria e njé partneri seksual dhe marrédhéniet e mbrojtura seksuale duhet té késhillohen si
mundési apo alternativa té ardhshme mé té mira pér sjelljet seksuale tek adoleshentét. Pérdorimi i
mjeteve kontraceptive, respektivisht kontracepcioni, éshté njé privilegj i té rinjve gé mund ta
shfrytézojné né ményré qé ta planifikojné jetén e tyre, karrierén, familjen e ardhshme dhe né asnjé
ményré nuk duhet ta kuptojné até si njé detyrim té shtetit, té partnerit apo té ndonjé presioni.

(£.56)

Ne pjesen e cila e trajton abuzimin seksual, doracaku orientohet ne ofrimin e nje ambienti te sigurte dhe jo
paragjykues ku rrefimet dne pervojat e individeve mund te bashkendahen dhe te respektohen. Perderisa
punon ne sigurimin e nje ambienti té sigurte, doracaku nuk jep sfond strukturor te dhunes seksuale, por
pergendrohet te perjetimet dhe pasojat individuale te abuzimit, duke lene keshtu jashte shqyrtimit
strukturat e pushtetit te gjinizuar dhe patriarkatin ge e prodhojne dhe mirembajne dhunen seksuale.

Disa té rinjf mund té kené pérvoja personale té abuzimit. Eshté e domosdoshme gé ata té ndjehen sa

mé té sigurté gé té jeté e mundur né diskutimin e késqj ¢céshtjeje me kolegét e tyre. Pérderisa regullat

bazé duhet té negociohen dhe té dakordohen me secilén klasée, njé shembull i caktuar i rregullave té
sugjeruara té terrenit sigurohet né seksionin ‘Aktivitetet praktike né klasé,” té kétij udhézuesi.

(f.46)

UNESCO (2018) thekson se edukimi gjithépérfshirés seksual duhet té fugizojé té rinjté té “realizojné
shendetin, miregenien dhe dinjitetin e tyre’. Nga ky kendveshtrim, nje shqgyrtim kritik 1 agjencise dhe
strukturave te pushtetit ku ndodhin abuzimet e permendura, behet i rendesishem ne menyre ge nxenesit/et
te pajisen me aftesi kritike ge e miremban miregenien e tyre dhe te tjereve.
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Tutje, nje vend te rendesishem ne doracak e ze edukimi mbi konceptet seks, gjini dhe orientim seksual. Teksti

angazhohet progresivisht neper kapituj per te njohur kompleksitetin e orientimit seksual dhe rendesine e
pranimit te diversitetit gjinor ne edukim.

Péercaktimiiorientimit seksuadl

Orientimi seksual i njé personi éshté terheqgja e tyre emocionale dhe seksuale ndaj njé seksi apo
gjinie té caktuar. Eshté njé cilési personale gé i shtyn njerézit té ndjejné térheqgje romantike ose
seksuale (ose njé kombinim i kétyre) me personat e njé seksi apo gjinie té caktuar. Orientimi seksual
mund té pércaktohet né shumé ményra. Heteroseksualiteti éshté térhegja ndaj individéve té seksit /
gjinisé sé kundért, ndérsa homoseksualiteti (duke gené “homoseksual” ose “lezbik”) éshté térhegje
pér individét e seksit / gjinisé sé njéjté. “Biseksualiteti” ishte njé term i pérdorur tradicionalisht pér t'iu
referuar térhegjes ndaqj individéve té seksit mashkull apo femér, por éshté pérdorur kohét e fundit né
njé model mé pak binar té seksit dhe gjinisé (p.sh. nj¢ model gé nuk supozon se ka vetém njé gjini

ose dy gjinité) pér tiu referuar térhegjes pér té dyja gjinité.

(f.66)

Ne kete perfshirje ligjerimore, percaktimi | orientimit seksual si terheqje emocionale dhe seksuale ndaj nje
ose me shume gjinive reflekton nje gasje relativisht te garte dhe te perfshire, duke pranuar ge orientimet
mund te ekzistojne jashte binaritetit mashkull-femer. Duke bere keshtu, doracaku i ekspozon nxenesit/et

ndaj konceptit te spektrit te orientimeve, duke perfshire heteroseksualitetin, homoseksualitetin dhe
biseksualitetin ne forme me fleksibile.

Njé komponenté e roleve gjinore gé éshté njé moment historik zhvillimor gjaté adoleshencés pérfshin
orientimin seksual ose identitetin seksual (Huston, 1983). Gjaté adoleshencés shpesh lindin orientimet
seksuale, gofté heteroseksuale, homoseksuale, biseksuale, apo transgjinore (Grotevant, 1998). Ndérsa
sfidat e marrjes sé njé identiteti seksual té pjekur ndodhin pér té gjithé rininé, kéto sfida mund té jené
vecanérisht té véshtira pér ata gé jané homoseksualé, lezbike, biseksualé ose transgjinoré.

(£.83)

Teksa vijon me genesite queer, permendja dhe saktesimi i orientimeve seksuale iu ndinmon nxenesve/eve t'|
kuptojne manifestimet e ndryshme te seksualitetit dne ofron hapesire per destigmatizimin seksualiteteve jo-
normative. Megjithate, fragmenti ge permend transgjinoret si nje orientim seksual eshte konceptualisht |
pasakte, pasi ge transgjinia shenjon identitetin gjinor dhe jo terheqgjen seksuale. Kesisoj, nje futje e tille mund

te shkaktoje konfuzion ne te kuptuarin e definicioneve, dallimeve ne mes te identitetit dne orientimit
seksual.

Per ta permbledhur, ky doracak paraget nje avancim te perfshirjes se aspekteve me kritike dhe
shumedimensionale te seksualitetit, duke ua prezantuar mesimdhenesve/eve njeé game te gjere te
koncepteve tematikave ge e bejne edukimin seksual me gjitheperfshires. Ne thelb te doracakut gendron nje
gasje nderdisiplinare e cila pertej aspekteve biologjike, ofron né diskutim me shume aspekte psiko-sociale te
seksualitetit ge synojné mirembajtjen e trupave te sigurte dhe me miregenie. | dizajnuar duke e pasur
nxenesin/en né gender, doracaku shpaloset me nje gjuhe e cila fton ne komunikim, reflektim dhe pergjegjesi
ne raport me trupin dhe te tjeret/at. Po ashtu, permes perfshirjes se temave per gjitheperfshirje shogerore,
sikurse prezenca queer, doracaku i pajise mesimdhenesit/et me koncepte baze ge e trajtojne seksualitetin
nga paradigma e te drejtave te njeriut.
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Sidoqgofte, perkunder arritjeve ne shtrirje te grupeve identitare dne seksualiteteve ge perfshinen, doracaku
privilegjon tema te caktuara ne raport me tema te tjera, te cilat megjithate pozicionohen me anash normes.
Ne mase te madhe, doracaku mbetet edhe ne kete nivel I pergendruar ne ekzaminimin shendetesor dhe
moral mbi trupin femeror. Shtatzenia e padeshiruar, steriliteti dhe rreziku gjate lindjes paragiten si barre
ekskluzivisht e vajzave, ndersa shmangia e seksit dhe kontrolli I trupit pergafohen si norma kulturore, ¢ka, sic
argumentuar edhe me lart e gjinizon friken, duke i pergjegjesuar trupat femeror dukshem me shume. Tutje,
analiza me e nderthurur dhe e elaboruar e mirebazuar ne raport me seksualitetin dhe diversitetin trupor,
privilegjon disa trupa si norma e trupit ge barte seksualitet. Pare nga perspektiva e aftesise se kufizuar,
doracaku vazhdon linjen e mendimit trup-aftesist ge e percaktojne trupin dne seksualitetin ne baze te trupit
te perceptuar si te afte dhe neurotipik. Nje kornizim i tille njejteson seksualitetin, duke supozuar ge ajo eshte
universalisht e shprehur ne te gjithe subjektet, pavaresisht tipareve te tyre trupore, ose edhe | pozicionon
personat me aftesi te kufizuar si joseksuale dhe thjesht objekte te kujdesit. Duke bere keshtu, ¢cdo trup ge
devijon nga ajo ge perceptohet si norme, qofte trupat me aftesi te kufizuar, qofte ata/o ge nuk perputhen
me normat binare gjinore apo seksuale, perfshihet diskursivisht neé menyre ge nuk sfidon seriozisht
hierarkizimin shogeror.
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Perfundime

Ky hulumtim ka shtruar nje analize kritike dhe gjenalogjike t& menyres se si edukimi seksual eshte futur,
konceptuar dnhe trajtuar ne sistemin arsimor parauniversitar te Kosoves, duke u fokusuar ne dimensionet
institucionale, diskursive dhe materiale te edukimit gjitheperfshires seksual. Permes analizes ge eshte
paragitur me pjeset paraprake, jane vene ne pah tensionet politike e ideologjike ge e kane karakterizuar
zhvillimin e edukimit seksual, dhe shkallet ne te cilat edukimi gjitheperfshires seksual eshte perfshire ne
shkolla.

Ne rend te pare, hulumtimi ka ofruar nje hartezim akteresh dhe ideologjish, ku perplasjet mes qasjeve liberale
te bazuara ne te drejtat e njeriut dhe rezistences konservatore ge e kane percaktuar drejtperdrejt ne
trajektoren, permbajtjen, zbatimin dhe gasjen publike. Si¢c identifikon hulumtimi ne menyre te pergjithesuar,
nderhyrjet nderkombetare dnhe kontributet lokale, te mbeshtetura prej UNESCO-s dhe UNFPA-se, kane
ndinmuar ne kornizimin e nje edukimi gjithepéerfshires seksual ge e ka nderthurur edukimin seksual me
korniza te te drejtave te njeriut dhe parimet e gjitheperfshirjes sociale. Megjithate, perpjekjet institucionale
per ta zbatuar kete edukim kane hasur ne kundershtime dhe fushata te te vazhdueshme politike. Debati |
ndezur publik ne vitin 2024-2025 eshte tregues | qarte se edukimi seksual eshte instrumentalizuar per
mobilizim elektoral, duke prodhuar panike morale dhe klime penguese per zhvillimin e politikave te bazuara ne
evidence. Ne kete kontekst, hulumtimi ka dokumentuar se fryma e prodhuar politikisht ka shkaktuar efekt
domino ne te gjitha nivelet administrative dhe institucionale, duke kufizuar gasjen ne informacion dhe
bashkepunimin ne nivel shkollash, sic u deshmua edhe ne perpjekjet per hulumtim empirik te pergendruar te
mesimdhenesit/et dhe nxenesit/et.

Tutje, hulumtimi ka gjetur se edukimi seksual nuk jepet si lende e pervecme ne nivel nacional por perfshihet
ne lende te natyres dhe atyre shoqgerore. Per rrjedhoje, kjo ben ge gasja dominuese te jete e pamjaftueshme
per te adresuar kompleksitetin e seksualitetit, duke gene se fokusii mesimdhenies mbetet kryesisht biologjik
dhe normativ. Ne menyren se si eshte futur né shkolla, edukimi seksual mbetet | pjesshem dhe | dominuar
nga gasje te biologjizuar.

Se treti, analiza kritike e doracakeve per mesimdhenes tregon nje gasje progresive dne te orientuar drejt
fugizimit te femijeve, me theks ne shéendetin e pergjithshem, autonomine trupore dhe zhvillimin e
marredhenieve te respektueshme. Anipse doracaket jane kontribut | vyeshem ne integrimin kuptimplote te
edukimit gjitheperfshires seksual né shkolla, gasjet dne diskurset gé perdoren ne disa pika kyce gendrojne
ne tension me parimet e edukimit gjitheperfshires seksual. Formulimet e cunguara, te kegformuluara, me
tone moralizuese e here-here edhe me gabime sinjalizojne nevoje ge tekstet te shgyrtohen dhe redaktohen
ne menyre me kritike, te pershtatur me terminologji kontekstuale dhe te mireinformuar ne terminologjite
bashkekohore. Hulumtimi ka perseritur se instrumentalizimi politik ka cuar deri te terhegja e tyre nga
perdorimi né disa komuna dhe terheqgje nga perdorimi MAShTI si autoritet gendror. Nje terheqgje e tille
hamendesohet te kete ndikuar ne gezimin e te drejtave te femijeve per qasje ne informacion te sigurte dhe
te besueshem mbi trupin dne seksualitetin.

Ne fund ky hulumtim nxjerr ne pah nje kontradite te rendesishme, perkunder ligjerimit konservator ge
insiston ne “pafajesine e femijeve® dne konstruktimin e trupit te tyre se joseksual, shifrat sinjalizojne nje
shtrirje alarmante te abuzimeve seksuale ndaj vajzave te reja, si jashte, si brenda shkollave. Statistikat
alarmante te abuzimit seksual, ngacmimit ne shkolla, shtypjes se vajzave dnhe rritjes se ekspozimit te femijeve
ndaj informacioneve te pasigurta ne internet kerkojne urgjentisht edukim gjitheperfshires seksual, si nje nga
perpjekjet institucionale per t'i mbrojtur femijet. Pare nga ky kendveshtrim, edukimi seksual sipas ketij
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hulumtimi eshte jo thjesht nje ¢ceshtje kurrikulare, por nje terren i rendesishem i luftes per barazi, drejtesi dhe
liri trupore. Duke insistuar ne intensifikimin e perfshirjes se edukimit gjitheperfshires seksual, ky hulumtim
sherben edhe si dokument avokues ge argumenton se mbrojtja e femijeve dhe e te rinjve dhe te rejave nuk
arrinet duke ua mohuar gasjen zyrtare ne informacion, por duke i pajisur ata/o me njohuri, vetebesim dhe
mjete per té marre vendime te sigurta dhe te shendetshme mbi trupin dhe seksualitetin e tyre.
Perfundimisht, perderisa evidenton mangesite e materialeve te perdorura ne sistemin parauniversitar
arsimor, ky hulumtim avokon drejt integrimit te nje metodologjie pedagogjike ge shkon edhe me larg se
céshtja e sigurisé dne e sheh edukimin si praktikim té lirisé (hooks, 1994). Duke e paré edukimin si njé
praktiké cliruese, si¢ ka argumentuar bell hooks (1994), procesi edukativ fugizon nxénésit/et t& mésojné né
menyre te sigurte, pa diskriminim, dhe pa paragjykim. Ne kete paradigme mendimi, mesimet gé merren
brenda klases kane potencial transformimi i cili e shnderron procesin mesimor ne nje mjet ndryshimi dhe
permiresimi, neé vend se te nje praktike te manovrimit brenda status quo-se.
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Rekomandime

Bazuar ne gjetjet e mesiperme dhe me vendosmerine ge edukimi seksual te mbetet ne shkolla dne te ofroje te
informacione te viefshme, me poshte listohen disa prej nderhyrjeve te propozuara te cilat drejtperdrejt
permiresojne cilesine e edukimit mbi seksualitetin dne shendetin riprodhues.

Per MASHhTI-n, grupin punues te rishikimit te doracakeve dhe paleve te hartimit
teksteve shkollore:

» Te sigurohet ge doracaket dhe tekstet shkollore te jene te bazuara ne fakte shkencore, mos te permbajne
paragjykime, dhe te jene te pershtatshme per moshen dhe kontekstin tone.

« Harmonizim me i perpikte i materialeve mesimore me parimet dhe gellimet e Edukimit

Gjitheperfshires Seksual si¢ jane percaktuar OBSh-ja. Mospajtuesnmerite ne pikepamje brenda teksteve
duhet eliminuar dhe tekstet duhet te perfshijne me shume tema ge afirmojneé marredhenie te shendetshme,
kenagesi seksuale, orientimet seksuale dhe identitetet gjinore, pelgimin, trupin, imazhin trupor, emocionet
ge lidhen me seksualitetin, dhe ndihmen psikologjike ne raste abuzimi apo shtypjeje sociale.

« Pershtatshmeria me kontekstin lokal pa bere kompromis me parimet e te drejtave te njeriut.

MAShTI dhe grupi punues per rishikimin e doracakeve per mesimdhenes, sidhe hartuesit e teksteve shkollore
duhet te sigurohen ge ne emer te pershtatsnmerise lokale te mos kompremetojne cilesine e informacioneve
te cilat ofronen nepermjet materialeve, ne menyre ge perforcojne paragjykime shogerore ne raport me
dimensione te caktuara te seksualitetit dhe shendetit riprodhues te njeriut.

 Perfshirja e organizatave te shoqgerise civile dhe eksperteve/eve te specializuar ne ¢ceshtjet e te drejtave te
njeriut, me theks te vecante te ceshtjeve gjinore, respektivisht te drejtat e grave, personave LGBTIQ+ dhe
personave me aftesi te kufizuar. Tekstet te cilat zhvillohen dhe aprovohen nga MAShTI duhet te refiektojne
botekuptime bashkekohore dne te bazuara ne te drejtat e njeriut perkitazi me seksualitetin dne raportet
gjinore.

« Te mandatohet monitorim dhe vileresim te zbatueshmerise se edukimit seksual ne shkolla permes
mekanizmave te monitorimit.

 Niveli gendror te punoje per gendrueshmeri te edukimit seksual ne shkolla permes perforcimit te bazes
ligjore dhe institucionale ge garanton ge nxenesit/et dnhe te rinjt/rejat vazhdojne te marrin edukim cilesor
seksual, pavaresisht ndryshimeve ne klimen politike.

« Qasjet pedagogjike te perfshijne metodologji te cilat i pershtaten trupave divers dhe aftesive te ndryshme
fizike dhe kognitive. Zhvilluesit/et e materialeve duhet te kene ndjeshnmeri ndaj aftesive te ndryshme ge
nxenesit/et mund te kene ne menyre ge materialet te jene te gasshme per te gjithe/a.

« Materialet te perfshijne me shume analiza strukturore te cilat ndihmojne nxenesit/et te mesojne dhe ti
sfidojne strukturat shtypese te cilat prodhojne sjellje te demshme, ne vend te orientimit vetem ne adaptim
dhe parandalim ge varet nga aftesite individuale te nxenesve/

eve.
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 Te siguroje trajnim sistematik dhe gjitheperfshires te mesimdhenesve perkates per parimet e edukimit
gjitheperfshires seksual i cili targeton gendrimet dhe besimet e mesimdhenesve/eve perkitazi me ¢eshtjet
kryesore ge e percaktojne edukimin seksual nga perspektiva e te drejtave te njeriut dhe gjitheperfshirjes.

Per komunitetin e shkollave:

 Te punojnée ne kultivimin e nje atmosfere te sigurte dne joparagjykuese karshi seksualitetit te njeriut;

« Ta fusin edukimin gjitheperfshires seksual si lende te vecante ne shkolla, e cila jepet nga mesimdhenes/e e
trajnuar per ta ligjeruar kete lende ne frymen e te drejtave te njeriut dhe gjitheperfshirjes.

« Shkollat duhet t'i perfshijne prinderit dne komunitetin lokal ne diskutime dhe aktivitete publke me gellim te
gartesimit te gellimeve te edukimit seksual, duke kultivuar keshtu mirebesim dnhe kuptim te drejte ge i ben

balle fushatave kunder ligjerimit té edukimit seksual ne shkolla;

 Té ndertojné mekanizma te besueshem dhe efektive brenda komunitetit te shkolles per nxenesit/et per te
raportuar probleme apo abuzime te natyres seksuale.

Per shogerine civile:

« Organizatat e shogerisée civile duhet te koordinojne veprimet dhe te punojne ne terren me komunitetin e
shkollave, prinderit dhe nxenesit/et per t'i informuar drejt me gellimet e edukimit gjitheperfshires seksual
nga paradigma e sigurimit te respektimit te te drejtave te njeriut.

« Te kryejné hulumtime te tjera te bazuara ne te dnena empirike kontekstuale mbi ndikimin ge edukimi
seksual ka ne miregenien e pergjithshme te nxenesve/eve dhe te rinjve;

« Te perfshijne ne menyre te koordinuar avokimin per edukim gjithepéerfshires seksual ne fushat
e tyre programatike, perkitazi me target grupet e tyre.

57




Tekstet e analizuara

Berisha, A., Plakolli, M., Pajazitaj, Q., Rugova, E., & Zhushi-Etemi, F. (2025). Biologjia 10: Gjimnazii Shkencave
te Natyres. Magic Print.

Mzreku. |, Zenelaj. F, & Aliko, V. (2019). Biologji pér gjimnazin e shkencave natyrore. Klasa e
njembedhjete.Botime shkollore Albas.

Kuci, R., Krasnigi, H., & Ibrahimi, H. (2021). Biologjia 12: Gjimnazi i Shkencave té Natyres. Shtypshkronja
Berati.

Behrami, L., Duci, V., Ajdini, J., & Dosti, E. (2021). Edukaté gytetare 10. Botime shkollore Albas.
Kllokogqi. H. E. (2019). Edukaté qytetare pér klasén e njembédhjeté. Botime shkollore Albas.
Hyesni, E. (2022). Edukaté qytetare pér klasén e dymbédhjeté.Botime shkollore Albas.
Mazreku, M. (2021). Sociologji 12. Botime shkollore Albas.

Mazreku. Q. M. (2019). Sociologji 11 pér gjimnazin e shkencave shogérore-gjuhésore. Botime shkollore
Albas.

Mazreku, M. (2019). Sociolog;ji 12 pér Gjimnazin e shkencave shogérore-gjuhésore. Botime shkollore Albas.

Behluli, L., Puka Gaxha, E., Gashi, Sh., Begolli, I., & Shala, L. (2021). Doracak pér mésimdhénés:
Edukimi seksual dne shendeti riprodhues - Trupi im, ndjenjat dnhe familja per klaset 1-5.
Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit (MASNHTI).

Berisha, M., Krasniqi, F, & Cakaj, |. (2021). Doracak pér mésimdhénés: Edukimi seksual dhe shéndeti
riprodnues - Puberteti, dashuria dhe relacionet per klaset 6-9. Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise
dhe Inovacionit (MASHhTI).

Begolli, I., Shala, L., & Behluli, L. (2021). Doracak pér mésimdhénés: Edukimi seksual dhe shéndeti riprodhues - |
shendoshe dhe i sigurte per klaset 10-12. Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit
(MASKTI).

38




Bibliografi

Ballester-Arnal, R.; Gimenez-Garcia, C.; Gil-Llario, M.C.; Castro-Calvo, J. Cybersex in the “Net generation”
Online sexual activities among Spanish adolescents. Comput. Hum. Behav. 2016, 57, 261-260.

Basavanthappa R, Nig J, Pitter Y. Fundamentals of Sex Education. Journal of Innovative Research. 2003; 5:3.
Begisholli, B. (2019). Kosovo protesters slate inaction over qirl's alleged abuse. BIRN Kosovo https:/
balkaninsight.com/2019/02/07/kosovo-protesters-slate-inaction-over-girl-salleged-abuse-02-07-2019/

Blair, A., & Monk, D. (2009). Sex Education and the Law in England and Wales: The Importance of Legal
Narratives. In Shaping Sexual Knowledge: A Cultural History of Sex Education in Twentieth Century Europe,
ed. L. D. H. Sauerteig, & R. Davidson, 3/-51. London and New York: Routledge.

Bota Sot (2024 ). Doracakét gé i béri MASHT-i duhet té térhigen. (15 néntor 2024). https://www.botasot.info/

aktuale-lajme/2259/62/jasharaj-doracaket-ge-i-beri-masht-i-duhet-teterhigen/

Demokracia. (2022). “Edukimi seksual’, shkollat fillore jané pro futjes si Iéndé. (20 néntor 2022). https:/

demokracia.com/edukimi-seksual-shkollat-fillore-jane-pro-futjes-si-lende/

Donati, S., Medda, E., Spinelli, A., & Grandolfo, M. E. (2000). Sex education in secondary schools:
An Italian experience. Journal of Adolescent Health, 26 (4), 303-308.

Kirby C. Do abstinence-only programs delay the initiation of sex among young people and reduce teen
pregnancy? National Campaign to Prevent Teen Pregnancy, 2000.

European Expert Group on Sexuality Education, ‘Sexuality Education - What is it?’, Sex
Education, 2015, 16(4).

Diaz-Rodriguez, M. V., Perello, V. B. I., Granero-Molina, J., Fernandez-Medina, I. M., Ventura- Miranda, M. |, &
Jimenez-Lasserrotte, M. D. M. (2024). Insights from a qualitative exploration of adolescents’ opinions on sex
education. Children, 11(1), 110.

Fetahu, D., & Hajrizi, D. (2022). Cilésia né arsim: Pérceptimi i nxénésve té shkollimit t& mesém té& larté pér
pérmbaijtjen, procesin dhe mjedisin mésimor. Késhilli Rinor Kosovar: Prishtiné. hooks, b. (1994). Teaching to
transgress. Routledge.

Jones, T. M. (2011). Saving rhetorical children: Sexuality education discourses from conservative to post-
modern. Sex Education, 11(4), 369-387.

Patton, G.; Sawyer, S., Santelli, J., Ross, D., Afifi, R., Allen, N., Arora, M., Azzopardi, P., Baldwin, W., Bonell, C,
Kakuma, R., Kennedy, E., Mahon, J., McGovern, T., Mokdad, A., Patel, V., Petroni, S., Reavley, N., Taiwo, K,
Waldfogel, J., Wickremarathne, D., Barroso, C., Bhutta, Z., Fatusi, A., Mattoo, A., Diers, J., Fang, J., Ferguson, J.,
Ssewamala, F., and Viner, R., ‘Our future: a Lancet commission on adolescent health and wellbeing’, Lancet,
2016, 387(10036): 2423-2478, . https://www.ncbi.nim.nih.gov/pmc/articles/PMC5832967/.

59



https://balkaninsight.com/2019/02/07/kosovo-protesters-slate-inaction-over-girl-s-alleged-abuse-02-07-2019/
https://balkaninsight.com/2019/02/07/kosovo-protesters-slate-inaction-over-girl-s-alleged-abuse-02-07-2019/
https://www.botasot.info/aktuale-lajme/2259762/jasharaj-doracaket-qe-i-beri-masht-i-duhet-te-terhiqen/
https://www.botasot.info/aktuale-lajme/2259762/jasharaj-doracaket-qe-i-beri-masht-i-duhet-te-terhiqen/
https://www.botasot.info/aktuale-lajme/2259762/jasharaj-doracaket-qe-i-beri-masht-i-duhet-te-terhiqen/
https://www.botasot.info/aktuale-lajme/2259762/jasharaj-doracaket-qe-i-beri-masht-i-duhet-te-terhiqen/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5832967/.


Garcia-Vazquez, J., Quinto, L., Agullo-Tomas, E., ‘Impact of a sex education programme in terms of knowledge,
attitudes and sexual behaviour among adolescents in Asturias (Spain)’, Global Health Promotion, 2020,
27(3), pp. 122-130, . https://www.webofscience.com/wos/ woscc/full-record/WOS:000500885500001.

Kallxo. (2024). Komuna e Vushtrrisé: Doracakét pér edukimin seksual degradojné familjen e shenijté kosovare.
(15 nentor 2024). https://kallxo.com/lajm/komuna-e-vushtrrisedoracaket- per-edukimin-seksual-
degradojne-familjen-e-shenjte-kosovare/

Koalicioni i Organizatave pér Mbrojtjen e Fémijéve (KOMF). (2021). Fémijéria pa dhuné, njé e drejté themelore.
https://komfkosova.org/wp-content/uploads/2021/04/Femijeria-padhune- nje-e-drejte-themelore.pdf?

Koha. (2017). Edukimi seksual né shkollat kosovare, Iéndé e nevojshme. 29 néntor 2017: https://www.koha.net/

arberi/edukimi-seksual-ne-shkollat-kosovare-lende-e-nevojshme?

Koha. (2024). MASHTI largon nga pérdorimi doracakét pér edukim seksual. (15 néntor 2024). https:/
www.koha.net/arberi/mashti-largon-nga-perdorimi-doracaket-per-edukim-seksual

Kuvendi i Republikés sé Kosovés. (2008). Ligji Nr. 02/L-78 pér shéndetési publike. Gazeta Zyrtare e Republikés
se Kosoves: https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2573

Kuvendi i Republikés sé Kosovés. (2011). Ligji Nr. 04/L-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén e
Kosoves, Gazeta Zyrtare,. https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=2770

Kuvendi i Republikés sé& Kosovés. (2015). Ligji Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore, Gazeta Zyrtare. https://gzk.rks-
gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10923

Kuvendi i Republikés sé Kosovés. (2024). Seanca plenare 173, 11 néntor. YouTube: https://www.youtube.com/
live/ Zu-fobsYUcg?t=12792s

Kuvendi i Republikés sé Kosovés. (2019). Ligji Nr. 06/L-084 pér mbrojtjen e fémijés. Gazeta Zyrtare e
Republikes se Kosoves. https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActiD=20844

Gravningen, K.; Aicken, C.R.; Schirmer, H.;Mercer, C.H.Meeting sexual partners online:
Associated sexual behaviour and prevalent chlamydia infection among adolescents in
Norway: A cross-sectional study. Sex. Transm. Infect. 2016, 92, 97-103.

Lajmi.net (2017). Lénda e edukimit seksual, éshté ide e rrezikshme. Lajmi.net: https://lajmi.net/kelmendi-
lenda-e-edukimit-seksual-eshte-ide-e-rrezikshme/

Littlejohn, K. E. (2013). “It’s those pills that are ruining me” Gender and the social meanings of hormonal
contraceptive side effects. Gender & Society, 27(6), 843-863.

Ogur, C,, Olcay, S., & Baloglu, M. (2023). An international study: Teachers’ opinions about individuals with
developmental disabilities regarding sexuality education. Sexuality and disability, 41(4), 739-756.

Osadolor, U.E.; Amoo, E.O.; Azuh, D.E.; Mfonido-Abasi, |.; Washington, C.P; Ugbenu, O. Exposure to Sex
Education and Its Effects on Adolescent Sexual Behavior in Nigeria. J. Environ. Public Health 2022, 2022,
5962011.

40



https://Garcia-Vazquez, J., Quinto, L., Agullo-Tomas, E., ‘Impact of a sex education programme in terms of knowledge, attitudes and sexual behaviour among adolescents in Asturias (Spain)’, Global Health Promotion, 2020, 27(3), pp. 122-130, . https://www.webofscience.com/wos/ woscc/full-record/WOS:000500885500001. Kallxo. (2024). Komuna e Vushtrrisë: Doracakët për edukimin seksual degradojnë familjen e shenjtë kosovare. (15 nëntor 2024). https://kallxo.com/lajm/komuna-e-vushtrrisedoracaket- per-edukimin-seksual-degradojne-familjen-e-shenjte-kosovare/
https://Garcia-Vazquez, J., Quinto, L., Agullo-Tomas, E., ‘Impact of a sex education programme in terms of knowledge, attitudes and sexual behaviour among adolescents in Asturias (Spain)’, Global Health Promotion, 2020, 27(3), pp. 122-130, . https://www.webofscience.com/wos/ woscc/full-record/WOS:000500885500001. Kallxo. (2024). Komuna e Vushtrrisë: Doracakët për edukimin seksual degradojnë familjen e shenjtë kosovare. (15 nëntor 2024). https://kallxo.com/lajm/komuna-e-vushtrrisedoracaket- per-edukimin-seksual-degradojne-familjen-e-shenjte-kosovare/
https://komfkosova.org/wp-content/uploads/2021/04/Femijeria-padhune-
nje-e-drejte-themelore.pdf?

https://www.koha.net/arberi/edukimi-seksual-ne-shkollat-kosovare-lende-e-nevojshme?
https://www.koha.net/arberi/edukimi-seksual-ne-shkollat-kosovare-lende-e-nevojshme?
https://www.koha.net/arberi/mashti-largon-nga-perdorimi-doracaket-per-edukim-seksual
https://www.koha.net/arberi/mashti-largon-nga-perdorimi-doracaket-per-edukim-seksual
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2573


https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2770

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10923

https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10923

https://www.youtube.com/live/Zu-fobsYUcg?t=12792s
https://www.youtube.com/live/Zu-fobsYUcg?t=12792s
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=20844

https://lajmi.net/kelmendi-lenda-e-edukimit-seksual-eshte-ide-e-rrezikshme/

https://lajmi.net/kelmendi-lenda-e-edukimit-seksual-eshte-ide-e-rrezikshme/


Organizata e Kombeve té Bashkuara. (1989). Konventa pér té Drejtat e Fémijés. Kombet e Bashkuara. https://
www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media- MNEpublication505.pdf

Paternotte, D.,& Kuhar, R. (2017). The Anti-Gender Movement in Comparative Perspective. Né: Anti- Gender
Campaigns in Europe, edited by Roman Kuhar and David Paternotte. New York; London: Rowman & Littlefield:
253-276.

Pupovci, D. (2021). Education in Kosovo-a struggle in Progress. Twenty years after the international
intervention in Kosovo, the search for stability in Europe’s youngest country and the rest of the Western
Balkans remains elusive, as do lasting peace and development.

While many books have been written on Kosovo's challenges, only a few of them include the perspective of
its local scholars., 269.

Rostad,W.L.; Gittins-Stone, D.; Huntington, C.; Rizzo, C.J.; Pearlman, D.; Orchowski, L. The association
between exposure to violent pornography and teen dating violence in grade 10 high school students. Arch.
Sex. Behav. 2019, 48, 2137-2147.

Salihu, A., Terziqi, D., & Schaffer, E. C. (2019). Kosovo Education in the 21st Century: A Challenging Future.
Bulgarian Comparative Education Society.

SpaceSyntaKs. (2025). Njé gjeografi e pabarabarté né gasje: Pérjetimet e vajzave adoleshente né hapésirat
dhe transportin publik te Prishtines. Prishtine: SpaceSyntaks.

SIECUS: Sex Ed for Social Change. (2022). SIECUS releases new report on attacks against comprehensive
sex education: https://siecus.org/wp-content/uploads/2023/12/Executive-Summary.pdf

Sijarina, L. (2024). Té panikuar rreth gjinisé: Migrimi i populizmit kundér-gjinor né Kosové.
Heinrich-Boll-Stiftung: https://rs.boell.org/sq/2024/12/25/te-panikuar-rreth-gjinisemigrimi-i-populizmit-
Kunder-gjinor-ne-kosove

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé. (2016). Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar té
Republikés sé& Kosovés (e rishikuar). https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/korniza-kurrikulare-
finale.pdf

Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé€. (2021). Lansohen doracakét pér mésimdhénés pér edukimin
gjitheperfshires seksual. https://masht.rks-gov.net/news/lansohendoracaket-per-mesimdhenes-per-
edukimin-gjitheperfshires-seksual/

Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit. Njoftimi zyrtar per sgarimin se nuk ka kurrikule te
vecante per edukim seksual; informacione per grupin punues dhe doracaket e miratuar me 2021.

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit e Republikés sé Kosovés. (2024). Strategjia Shtetérore pér Rininé
2024-2032. Prishtine: Qeveria e Republikes se Kosoves. https://www.mkrs-ks.org/repository/docs/
STRATEGJIA_SHTETERORE_PER_RINI_2024-2032_SQ.pdf

Simmons, R. G., Sanders, J. N., Geist, C., Gawron, L., Myers, K., & Turok, D. K. (2019). Predictors of contraceptive
switching and discontinuation within the first 6 months of use among Highly

41



https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-
MNEpublication505.pdf

https://www.unicef.org/montenegro/media/9291/file/MNE-media-
MNEpublication505.pdf

https://siecus.org/wp-content/uploads/2023/12/Executive-Summary.pdf

https://rs.boell.org/sq/2024/12/25/te-panikuar-rreth-gjinisemigrimi-i-populizmit-kunder-gjinor-ne-kosove


https://rs.boell.org/sq/2024/12/25/te-panikuar-rreth-gjinisemigrimi-i-populizmit-kunder-gjinor-ne-kosove


https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/korniza-kurrikulare-finale.pdf

https://masht.rks-gov.net/uploads/2017/03/korniza-kurrikulare-finale.pdf

https://masht.rks-gov.net/news/lansohendoracaket-per-mesimdhenes-per-edukimin-gjitheperfshires-seksual/

https://masht.rks-gov.net/news/lansohendoracaket-per-mesimdhenes-per-edukimin-gjitheperfshires-seksual/

https://www.mkrs-ks.org/repository/docs/STRATEGJIA_SHTETERORE_PER_RINI_2024-2032_SQ.pdf

https://www.mkrs-ks.org/repository/docs/STRATEGJIA_SHTETERORE_PER_RINI_2024-2032_SQ.pdf


Effective Reversible Contraceptive Initiative Salt Lake study participants. American Journal of Obstetrics and
Gynecology, 220(4), 376 €371-376 e312. https://doi.org/10.1016/j.ajog.2018.12.022

Telegrafi. (2024). Debat né Kuvend pér edukatén seksuale, Eman Rranmani akuzon ministren Nagavci pér
kegpérdorim té kurrikulés. (11 néntor 2024). https:/telegrafi.com/debat-nekuvend-per-edukaten-seksuale-
eman-rrahmani-akuzon-ministren-nagavci-perkegperdorim-te-kurrikules/

UNFPA, "'The Evaluation of Comprehensive Sexuality Education Programmes: A Focus on the Gender and
Empowerment Outcomes’, UNFPA, New York, 2015, . https://www.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/
UNFPAEvaluationWEBA4.pdf.

UNESCO, United Nations Children’s Fund (UNICEF), Joint United Nations Programme on HIV/ AIDS (UNAIDS),
United Nations Population Fund (UNFPA), World Health Organization (WHO), & United Nations Entity for
Gender Equality and the Empowerment of Women (UN Women). (2023). The journey towards comprehensive

sexuality education: Global status report. UNESCO. https://doi.org/10.54675/NFEK1277

UNESCO. (2009). International technical guidance on sexuality education: An evidenceinformed approach
for schools, teachers and health educators. United Nations Educational,ScientificandCulturalO
rganization.https:/ /healtheducationresources.unesco.org/library/documents/international-
technicalguidance-sexuality-education-evidence-informed-approach-0

UNESCQO, ‘Review of the Evidence on Sexuality Education. Report to inform the update of the UNESCO
International Technical Guidance on Sexuality Education’, prepared by Paul Montgomery and Wendy Knerr,
University of Oxford Centre for Evidence-Based Intervention. UNESCO, Paris, 2016. https://
healtheducationresources.unesco.org/library/documents/review-evidence-sexuality-education-report-
inform-update-unescointernational.

Gonzalez Cabrera, C., & Carreira, D. (2025). Human rights and sexuality education protects schools. 9 mars.
https://www.hrw.org/news/2025/03/12/human-rights-and-sexualityeducation-protects-schools

United Nations. (1948). Universal Declaration of Human Rights.
United Nations. (1989). Convention on the Rights of the Child (CRC).

United Nations. (1979). Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination against Women
(CEDAW).

United Nations. (2015). Transforming our world: The 2030 Agenda for Sustainable Development.
United Nations. (2015). Transforming our world: The 2030 Agenda for Sustainable Development.

United Nations. https://sdgs.un.org/2030agenda

United Nations Children’s Fund (UNICEF). (2024). Over 370 million girls and women globally subjected to rape
or sexual assault as children - UNICEF: https://data.unicef.org/topic/child-protection/violence/sexual-
violence/

42



https://doi.org/10.1016/j.ajog.2018.12.022

https://telegrafi.com/debat-nekuvend-per-edukaten-seksuale-eman-rrahmani-akuzon-ministren-nagavci-perkeqperdorim-te-kurrikules/

https://telegrafi.com/debat-nekuvend-per-edukaten-seksuale-eman-rrahmani-akuzon-ministren-nagavci-perkeqperdorim-te-kurrikules/

https://www.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/UNFPAEvaluationWEB4.pdf.

https://www.unfpa.org/sites/default/files/pub-pdf/UNFPAEvaluationWEB4.pdf.

https://doi.org/10.54675/NFEK1277

https://healtheducationresources.unesco.org/library/documents/international-technical-guidance-sexuality-education-evidence-informed-approach-0
https://healtheducationresources.unesco.org/library/documents/international-technical-guidance-sexuality-education-evidence-informed-approach-0
https://healtheducationresources.unesco.org/library/documents/review-evidence-sexuality-education-report-inform-update-unescointernational.

https://healtheducationresources.unesco.org/library/documents/review-evidence-sexuality-education-report-inform-update-unescointernational.

https://healtheducationresources.unesco.org/library/documents/review-evidence-sexuality-education-report-inform-update-unescointernational.

https://www.hrw.org/news/2025/03/12/human-rights-and-sexualityeducation-protects-schools

https://sdgs.un.org/2030agenda

https://data.unicef.org/topic/child-protection/violence/sexual-violence/

https://data.unicef.org/topic/child-protection/violence/sexual-violence/


United Nations Population Fund (UNFPA). (2018). UNFPA Kosovo programme evaluation report (Period

covered 2013-2018).
https://www.unfpa.org/sites/default/files/ Volume_3__UNFPA_Kosovo_Programme_ Evaluation_Report.pdf?

UNESCO, UNAIDS, UNFPA, UNICEF, UN Women & WHOQO, ‘International technical guidance on sexuality
education. An evidence-informed approach’, UNESCO, Paris, 2018, pp. 16-1/, . https://www.unfpa.org/
publications/international-technical-guidance-sexuality-education.

Vandenbosch, L.; Van Oosten, JM.F. The relationship between online pornography and the sexual
objectification of women: The attenuating role of porn literacy education. J. Commun. 2017, 67, 1015-1036.

World Health Organization Regional Office for Europe & German Federal Centre for Health Promotion (BZgA),
‘Standards for Sexuality Education in Europe: A Framework for Policy Makers, Education and Health
Authorities and Specialists’, BZgA, Koln, 2010, p.29, . https://www.bzga-whocc.de/en/publications/standards-
for-sexuality-education/.

43



https://www.unfpa.org/sites/default/files/ Volume_3_UNFPA_Kosovo_Programme_Evaluation_Report.pdf?

https://www.unfpa.org/publications/international-technical-guidance-sexuality-education.
https://www.unfpa.org/publications/international-technical-guidance-sexuality-education.
https://www.bzga-whocc.de/en/publications/standards-for-sexuality-education/.
https://www.bzga-whocc.de/en/publications/standards-for-sexuality-education/.

B B Suedia
‘ CEL B Bl Sverige

CENTRE FOR EQUALITY
AND LIBERTY|KOSOVA

& www.cel-ks.org 3 info@cel-ks.org o/ +38349701499




